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Kirish. 

Ma’lumki, biz qishloq xo‘jaligini isloh etishda sug‘oriladigan yerlarning 

meliorativ holatini tubdan yaxshilashga alohida e’tibor bermoqdamiz. Bu vazifa 

eng muhim ustuvor yo‘nalishlardan biri bo‘lib kelgan va bundan keyin ham 

shunday bo‘lib qoladi. Chunki, qishloq xo‘jaligida ishlab chiqarishning 

samaradorligi, mamlakatimizning iqtisodiy va oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash, 

nafaqat qishloq mehnatkashlari, balki butun O‘zbekistonimiz aholisining moddiy 

farovonligini oshirish bebaho boyligimiz bo‘lgan yerimizning unumdorligi, uning 

sifatini muntazam yaxshilab borish bilan uzviy bog‘liqdir. O‘tgan davrda bu 

borada ko‘rilgan choralar natijasida 1 million 700 ming gektar sug‘oriladigan 

yerning meliorativ holati yaxshilandi. Bu jami ekin ekiladigan maydonlarning 

yarmidan ziyodi demakdir. Ana shunday ishlar tufayli sizot suvlari eng og‘ir 

darajada, ya’ni 2 metrgacha yuzada joylashgan yerlar qariyb 500 ming gektarga 

yoki uchdan biriga kamaydi, kuchli va o‘rtacha sho‘rlangan yerlar esa 100 ming 

gektarga yoki 12 foizga qisqardi. Melioratsiya tadbirlari amalga oshirilgan ekin 

maydonlarida paxta hosildorligi gektariga o‘rtacha 2-3 sentner, boshoqli don 

ekinlari bo‘yicha esa 3-4 sentnerga oshgani bu borada erishgan eng muhim 

natijamizdir. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimov tomonidan 2013 yil 19 

aprelda qabul qilingan  “Sug‘oriladigan yerlarning meliorativ holatini yanada 

yaxshilash va suv resurslaridan oqilona foydalanish chora-tadbirlari to‘g‘risida” gi 

qarorda 2013 – 2017 yillar davrida yerlarning meliorativ holatini yanada 

yaxshilash, melioratsiya va irrigatsiya obyektlari tarmog‘ini rivojlantirish, suv 

resurslaridan oqilona va tejamkorlik bilan foydalanish, buning asosida qishloq 

xo‘jaligi ishlab chiqarishining barqaror ishlashini ta’minlash, yerlarning 

unumdorligini oshirish kabi o‘ta muxim masalalar qo‘yilgan. Ko‘rsatilgan 

vazifalarni bajarilishini ta’minlash, zamonaviy energiyani tejaydigan 

texnologiyalar va texnikani joriy etish borasidagi ishlarni yanada jonlantirish 

maqsadida qishloq xo‘jaligini modernizatsiya qilish va yer unumdorligini oshirish, 
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zamonaviy melioratsiya texnikasini ishlab chiqish va ta’mirlashni tashkil qilish 

masalalarida hamkorlikka katta e’tibor qaratilishi lozimligi aytib o‘tilgan [6]. 

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Maxkamasining «2013 — 2017 yillar davrida 

sug‘oriladigan yerlarning meliorativ holatini yanada yaxshilash va suv 

resurslaridan oqilona foydalanish davlat dasturining bajarilishini ta’minlash 

qo‘shimcha chora-tadbirlari»ga bag‘ishlangan 24.02.2014 yil, №39-sonli qarori 

vazifalaridan kelib chiqib, joylarda: 

Suv xo‘jaligi tizimidagi qurilish va foydalanish tashkilotlariga Davlat dasturi 

bo‘yicha meliorativ texnikaning ko‘p profilli mavjud parkini yangilab borish 

maqsadida 836 ta zamonaviy melioratsiya texnikasi va mexanizmlar yetkazib 

berilishi rejalashtirilgan. Bu esa kelajakda loyiha hududlarida 1132 ga 

sug‘oriladigan yer maydonlarini yaxshilanishiga, sug‘orish tarmoqlari foydali ish 

koeefitsientini 2 foizdan 10 foizgacha oshirishga, 291 ming gektar yer maydonni 

suv bilan ta‘minlanishiga va har yili 2500 mln m
3
 suvni iqtisod qilinishiga imkon 

yaratadi.  

2015-yil Davlat dasturi asosida Jamg‘arma mablag‘lari hisobidan jami 

qiymati 41,2 mlrd so‘mlik 165 dona zamonaviy texnika va mexanizmlar xarid 

qilinib lizinga berilishi rejalashtirilgan, shundan 66 dona ekskavator, 21 dona 

buldozer va 78 dona boshqa turdagi texnika va mexanizmlar olingan.  
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I.Umumiy qism. 

1.1. Buxoro viloyatining qisqacha tuproq meliorativ holati. 

Buxoro viloyati O’zbekistonning janubi – g`arbida joylashgan. Qizilqum 

cho’li Buxoro viloyati hududining katta qismini egallaydi. Viloyatning umumiy 

maydoni – 39 400 kvadrat kilometr. Viloyat tub kontinental, quruq iqlimga ega. 

Viloyat aholisi taxminan 1 543,9 ming kishiga teng, shundan qariyb 68 foizi 

qishloq joylarida, 32 foizi shaharlarda yashaydi. Viloyat 11 ma’muriy tumanlardan 

iborat. Viloyatning ma’muriy markazi – Buxoro shahri bo’lib, uning aholisi 

taxminan 263 400 kishidir. Viloyatning boshqa yirik shaharlari – G`ijduvon, 

Romitan va Kogondir.  

Buxoro viloyatining sug’oriladigan yerlari saxro mintaqasiga xos bo’lib, 

qadimdan sug’oriladigan o’tloqi allyuvial, o’tloqi-sahro va o’tloq-taqirli, o’tloqi-

botqoq tuproqlar keng tarqalgan. Yuqorida keltirilgan tuproq turlarining maydoni 

1- jadvalda keltirilgan. 

1.1-jadval. 

Buxoro viloyatining sug’oriladigan xududida tarqalgan tuproq turlari va 

maydoni 

Tuproq turi Maydoni, ming ga % 

O’tloqi-allyuvial tuproqlar 205,5 74,7 

Taqir-o’tloqi tuproqlar 49,3 17,9 

Sur tusli qo’ng’ir tuproqlar 11,2 4,1 

O’tloqi-qumoq tuproqlar 0,1 0,2 

Keltirilgan jadval ma’lumotlarini ko’rsatishicha viloyatning sug’oriladigan 

yerlarini 74,7% o’tloqi-allyuvial tuproqlaridan iborat. Ushbu tuproq turlari 

viloyatning Vobkent, Buxoro, Peshko’, Qorako’l, Olot tumanlarida keng tarqalgan. 

Bu tuproqlar qadimdan sug’oriladigan, madaniylashgan unumdor tuproqlar bo’lib, 

haydalma qatlam (0-40 sm) tarkibidagi gumus miqdori 0,86-1,6% ni, umumiy azot 

0,06-0,12% ni, umumiy fosfor 0,11-0,18% ni tashkil qiladi. 
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Taqir-o’tloqi tuproqlar tarqalish maydoni bo’yicha o’tloqi allyuvial 

tuproqlardan keyin ikkinchi o’rinda turib, maydoni 49,3 ming gektarni tashkil 

qiladi. Bu tuproqlar viloyatning relef bo’yicha yuqori qismlarini o’z ichiga oladi, 

shuningdek o’tloqi-allyuvial tuproqlar tarkibida gumus miqdori 0,50-0,80 % ni, 

umumiy azot 0,04-0,8% fosfor esa 0,8-0,14% ni tashkil etadi. 

Viloyat tuproqlarining mexanik tarkibi har xil bo’lib, tuproq turlari bo’yicha 

36,2-74,0% i o’rta mexanik tarkiblidir (asosan Buxoro, Peshko’, Romiton, 

G’ijduvon, Qorovulbozor tumanlari). 

Mexanik tarkibi og’ir tuproqlar nisbatan ko’proq Kogon va Vobkent 

tumanlarida, yengil mexanik tarkibli tuproqlar esa Shofirkon, Jondor va Qorako’l 

tumanlarida tarqalgan.  

Viloyat tuproqlari yaxshi suv-fizik xossalarga ega bo’lib, qishloq xo’jalik 

ekinlariga mexanik ishlov berish, suv o’tkazuvchanligi, namlikni saqlash 

xususiyatlari juda qulaydir. 

Sug’oriladigan tuproqlarni harakatchan fosfor bilan ta’minlanganlik darajasi 

bo’yicha 5,7% maydon juda kuchsiz, 39,5% o’rtacha, 3,4% yuqori va 0,5% 

maydon juda yuqori ta’minlangan. 

Xarakatchan kaliy bo’yicha esa 1,1% maydon juda kuchsiz, 49,2 % kuchsiz, 

40,2% o’rtacha, 8,6% kuchli va 0,9% maydon yuqori ta’minlangan. Ushbu 

ma’lumotlardan ma’lumki sug’oriladigan yerlarda yetishtiriladigan barcha qishloq 

xo’jaligi ekinlaridan mo’l, sifatli va kafolatlangan hosil olish uchun mineral 

o’g’itlardan maksimal darajada foydalanish talab qilinadi. 
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1.1-chizma. Buxoro viloyatida sug’oriladigan maydonlarning sho’rlanish 

darajasi bo’yicha taqsimlanishi. 



 
 

8 

1.1-chizmadagi ma’lumotlarga ko’ra, Buxoro viloyatining sug’oriladigan yer 

maydoni 275,110 ming gektarni tashkil qiliadi. Sug’oriladigan yerlarning 86,5 

foizi  (237,872 ming ga) turli darajadagi sho’rlangan yerlardir. Jumladan 2,9 % 

(8,109 ming ga)  yerlar kuchli, 22,9 % (63,013 ming ga) yerlar o’rtacha va 60,6 % 

(166,739 ming ga) yerlar kam sho’rlangan yerlar toifasiga kiradi. Sho’rlanmagan 

yerlar 13,5 % (37,239 ming gektar)ni tashkil etadi. 

Buxoro viloyatining sug’oriladigan yerlari asosan iqlim bo’yicha qurg’oqchil, 

relefi bo’yicha tekislik mintaqasida va gidrogeologik jihatidan III-gidrogeologik 

ya’ni, sizot suvlarini bug’lanish mintaqasida joylashganligi uchun tabiiy ravishda 

doimo sho’rlanishga moyil yerlar hisoblanadi. Shuning uchun ham viloyat 

xududidagi barcha tuproq turlari turli darajada sho’rlangan. 

“O’zdavyerloyiha” institutining bergan ma’lumoti bo’yicha viloyatning 

sug’oriladigan yerlarini 80-90%i sho’r tuproqlar hisoblanadi. 

Sho’rlangan tuproq sharoitida qishloq xo’jalik ekinlaridan mo’l, sifatli va 

kafolatlangan hosil yetishtirish ko’p jihatdan tuproq tarkibidagi tuz-suv rejimlarini 

tartibga keltirishga bog’liq.  

Tuproqlarning tuz-suv rejimlari asosan mavjud kollektor-zovur tarmoqlari 

yordamida sho’r yuvish va ekinlarni sug’orish hamda ekinlarni yetishtirish 

texnologiyalariga amal qilish evaziga tartibga tushirilib kelinmoqda. Lekin 

qo’llanilayotgan tadbirlar tuproqni tuz-suv rejimlarini o’simliklar uchun talab 

qilinadigan darajada saqlab turishni ta’minlay olmaydi. Buning asosiy sabablari 

sug’oriladigan yerlarni tabiiy (tuproq turi, tuzilishi, tarkiblari, xossalari, 

unumdorligi, gidrogeologik sharoitlari) va suv xo’jalik (sug’orish va kollektor-

zovur tizimlari, sug’orish tartiblari, ekinlarni joylashtirish strukturasi, almashlab 

ekish va maxsulot yetishtirish texnologiyalari) sharoitlarini etarlicha 

o’rganilmaganligi va takomillashtirilmaganligidir.  

Ma’lumki, tuproqlar tarkibida tuzlar doimo o’zgaruvchan bo’lib, kollektor-

zovur tarmoqlari mavjud joylarda sho’r va ekinlarni sug’orishlar, qator oralariga 

ishlov berishlar tuzlarni kamayishiga olib keladi, aksincha kollektor-zovur 
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tarmoqlarini talab darajasida ishlamasligi, minerallashgan sizot suvlarini yer 

yuziga yaqin joylashishi, sho’rni yuvmaslik, ekinlarni qator oralariga va umuman 

yerga ishlov bermaslik tuz to’planishiga olib keladi. Natijada mavsum yoki bir yil 

davomida tuzlarning ijobiy yoki salbiy tomonga o’zgarishiga olib keladi. 

Sho’rlangan yerlarni bir toifadan boshqa toifaga o’tishining asosiy sababi 

kuchli va o’rtacha sho’rlangan yerlarni katta me’yorda sho’rini yuvish bilan 

bog’liq. Bunday toifadagi sho’rlangan yerlarning tarkibidagi tuzlar vaqtinchalik 

yerning tub qatlamlariga ya’ni sizot suvlarigacha cho’ktirilib, ularning bir qismi 

zovur tarmoqlari orqali chiqib ketsa boshqa bir qismi esa cho’kma holida tuproq 

tarkibida saqlanib qoladi.  

Viloyat tuproqlarini sho’rlanish holatini chuqur o’rganish uchun 2012 yil 

mavsum davomida sug’oriladigan yerlarga ekinlarni sug’orish va sho’r yuvish 

natijasida oqib keladigan tuzlar miqdori va kollektor-zovur tarmoqlari orqali chiqib 

ketayotgan suv tarkibidagi tuzlarni o’zaro nisbati bilan tuproqni tuz muvozanati 

aniqlanadi. 

Olingan ma’lumotlarni ko’rsatishicha, viloyatning sug’oriladigan yerlarini tuz 

muvozanati salbiy bo’lib, uning kirim qismini chiqim qismiga nisbatan kamligini 

ko’rsatadi. Lekin shunga qaramasdan sug’oriladigan yerlarda mavsumiy tuz 

to’planish jarayoni davom etmoqda.  

Umuman Buxoro viloyatining sug’oriladigan sho’rlanish darajalarini 

o’rganib quyidagilarni xulosa qilish mumkin:  

- ko’p yillar davomida tuproqning sho’rlanish jarayonini o’zgarishini kuzatish 

shuni ko’rsatadiki, viloyatning 48,1% sug’oriladigan  yerlarida sho’rlangan toifa 

maydonlar ko’paygan (Qorovulbozor, Qorako’l, Jondor, Olot, Buxoro tumanlarida) 

15,0% sug’oriladigan yerlarda sho’rlangan maydonlar kamaygan (Peshko’, Kogon 

tumanlarida), 25,7% sug’oriladigan yerlarda esa sho’rlangan maydonlar 

o’zgarmasdan hudud ichida tuzlarning o’zaro taqsimlanishi sodir bo’lgan 

(Shofirkon, G’ijduvon); 
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- sug’oriladigan yerlarni tuz rejimini o’zgarishi tahlil qilinganda viloyatning 70% 

maydonida sho’r yuvish natijasida sho’rlangan maydonlarni bir toifadan boshqa 

toifaga ya’ni kuchli sho’rlanish darajasidan o’rtacha sho’rlanish darajasiga, 

o’rtacha sho’rlanish darajasidan esa kuchsiz sho’rlanish darajasiga o’tishi qayd 

qilindi.  

- viloyat bo’yicha sug’oriladigan yerlarni tuz muvozanati salbiy muvozanat 

bo’lib, uning kirim qismi chiqim qismiga nisbatan kamligi aniqlandi. Lekin 

viloyatning asosiy sug’oriladigan yerlarida mavsumiy tuz to’planish jarayoni 

davom etmoqda. 

Vegetatsiya va novegetatsiya mavsumlarida 41-43 mln.m
3
  suv olindi. 

Olingan suvning minerallashganlik darajasi 1,341 g/l ni tashkil etadi. 

Viloyatdagi mavjud meliorativ tarmoqlarning umumiy uzunligi 7981,77 km 

bo’lib, shundan magistral va xo’jaliklararo zovurlar 2928,47 km ni, suv 

iste’molchilari uyushmalari hisobidagi zovurlar 4052,2 km ni, yopiq yotiq zovurlar 

esa 1001,1 km ni tashkil etadi. Shuningdek yer osti bosimli suvlar sathi yuqori 

bo’lgan maydondarda 612 dona meliorativ tik quduqlar ham mavjud. Viloyat 

bo’yicha 1 gektar sug’oriladigan maydonga to’g’ri keladigan kollektor-zovur 

tarmoqlari uzunligi 29,9 p/m·ga ni, zovur bilan ta’minlangan maydonlarda 

35,5/m·ga tashkil qiladi.  

Sug’oriladigan maydonlar hududidan zovurlar orqali 1959,4 mln. m
3
 sizot 

suvlari chiqarildi, jumladan 1847,83 mln. m
3
 zovurlar va 111,57 mln. m

3
 tik-drenaj 

quduqlari orqali chiqarildi [23]. 

1.2. Viloyatda amalga oshirilgan meliorativ tadbirlar va ularning 

samarasi. 

Viloyatda qishloq xo‘jaligi ekinlaridan kafolatli hosil olishni ta’minlash 

uchun irrigatsiya va melioratsiya tizimlarini texnik soz holatda saqlash va ularniig 

barkaror ishlashini ta’minlash muhim omillardan biridir. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2013 yil 19 apreldagi PQ-1958 sonli 

2013-2017 yillar davrida sug‘oriladigan yerlarning meliorativ holatini yanada 
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yaxshilash va suv resurslaridan oqilona foydalanish” chora-tadbirlari to‘g‘risida 

Davlat dasturi to‘g‘risidagi qarori ijrosini ta’minlash bo‘yicha viloyatda keng 

ko‘lamli ishlar amalga oshirilmoqda. Viloyatda 2015 yilda 148,03 km uzunlikdagi 

kollektorlarni rekonstruksiya qilish va qurish hamda 1370,74 km uzunlikdagi 

kollektor tarmoqlarini ta’mirlash-tiklash tadbirlari amalga oshirildi.  

Shundan: 

- kollektorlarni rekonstruksiya qilish va qurish - 148,03 km; 

- kollektorlarni ta’mirlash-tiklash - 1370,74 km; 

- 47,67 km yangi yopiq-yotiq kollektor qurildi; 

- 16 dona tik drenaj quduq rekonstruksiya qilindi; 

- 80 ta tik drenaj quduq ta’mirlandi; 

- 90 ta kuzatuv quduq qurildi; 

- 200 ta kuzatuv quduq ta’mirlandi. 

Shuningdek, 2015 yilda 17 ta kollektor tizimini ta’mirlash-tiklash, 71 dona tik 

drenaj quduqlarini ta’mirlash ishlarini amalga oshirilgan. 

Jumladan Buxoro tumanidagi “Rabotiqalmoq” kollektor tizimini ta’mirlash va 

tiklash 115,27 km, Vobkent tumanidagi “Nayman” kollektor tizimini ta’mirlash va 

tiklash 57,00 km, Jondor tumanidagi “Temir yo’l” va “Tarob” kollektor tizimini 

ta’mirlash va tiklash 211,95 km, Kogon tumanidagi “Qo‘ng‘irot” hamda “Janubiy” 

kollektor tizimini ta’mirlash va tiklash 210,7 km, Qorovulbozor tumanidagi 

“Toshquduq” kollektor tizimini ta’mirlash va tiklash 49,74 km, Qorako‘l 

tumanidagi “Jig‘achi” va “Yamonjar” kollektor tizimini ta’mirlash va tiklash 

233,88 km, Olot tumanidagi “Ardali” hamda “Bosh Qorako‘l” kollektor tizimini 

ta’mirlash va tiklash 107,56 km, Peshko‘ tumanidagi “T-8 Shimoliy” hamda “T-6 

Shimoliy” kollektor tizimini ta’mirlash va tiklash 93,44 km, Romitan tumanidagi 

“Shodibek” kollektor tizimini ta’mirlash va tiklash 96,15 km, Shofirkon 

tumanidagi “Shimoliy” va “Og‘itma” kollektor tizimini ta’mirlash va tiklash 75,16 

km, G‘ijduvon tumanidagi “Shimoliy” kollektor tizimini ta’mirlash va tiklash 

59,95 km, 71 dona tik drenaj quduqlarini ta’mirlash, 200 dona kuzatuv quduqlarini 
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ta’mirlash va tiklash ishlari bajarildi. Bulardan tashqari viloyatda 17 dona obyektda 

160.13 km uzunlikdagi kollektorlarii rekonstruksiya qilish va qurish ishlari amalga 

oshirildi. 

Jumladan: Tumanlararo Jondor va Romitan tumanlarida xo‘jaliklararo 

kollektorlarii rekonstruksiya qilish 11,51 km, Tumanlararo "Parallel-Dengizko‘l” 

kollektori tizimida kollektorlar qurish 56 km, Tumanlararo “Shimoliy” kollektori 

tizimida kollektorlar qurish 0,2 km, Buxoro shaxridagi “Nixolchilik” xo‘jaligi 

hududida yopiq gorizontal drenaj tarmoqlarini qurish 0,320 km, Jondor tumanidagi 

“G’arbiy Romitan” kollektorining PK248+00 da meliorativ nasos stansiyasi qurish 

1 dona, Vobkent tumanida "Xargo‘sh" tumanlararo kollektorini rekonstruksiya 

qilish 14,4 km, Buxoro, Kogon, va Qorovulbozor tumanlarida kollektor-drenaj 

tarmoqlarini qurish 11,07 km, Vobkent, G‘ijduvon va Shofirkon tumanlarida 

kollektor - drenaj tarmoqlarini qurish 18,05 km, Jondor, Qorako’l va Olot 

tumanlarida kollektor-drenaj tarmoqlarini qurish 18,11 km, Qorovulbozor 

tumanidagi ”3-GD” kollektorini rekonstruksiya qilish 12,14 km, Peshku 

tumanidagi “Xalach” xo‘jaliklararo kollektorini rekonstruksiya qilish 15,6 km, 

Romitan va Peshku tumanlarida kollektor-drenaj tarmoqlarini qurish 16,35 km, 

Buxoro, Kogon, Olot va Peshko‘ tumanlarida yopiq-gorizontal drenaj tarmoqlarini 

qurish 5,25 km, Jondor va Romitan tumanlarida yopiq-gorizontal drenaj 

tarmoqlarini qurish 35,89 km, Viloyat tumanlaridagi vertikal drenaj quduqlarini 

rekonstruksiya qilish 16 dona, Viloyat tumanlarida 90 dona kuzatuv tarmoqlarini 

rekonstruksiya qilish ishlari bajarildi. Bu ushlarning uzviy davomi sifatida 

viloyatda 2016 yil davlat dasturi asosida quyidagi ustivor loyihalar belgilanib 

olingan. 

- kollektorlarni rekonstruksiya qilish va qurish – 279,2 km; 

- kollektorlarii ta’mirlash-tiklash – 1480,8 km; 

Shu jumladan 

- 35,2 yangi yopiq-yotiq kollektor quriladi va rekonstruksiya qilinadi; 

- 5 dona tik drenaj quduq rekonstruksiya qilinadi; 
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- 38 ta tik drenaj quduq ta’mirlanadi; 

Yuqoridagilardan ko’rinib turibdiki yerlarning meliorativ holatini 

yaxshilashda ochiq drenajlar juda katta ahamiyatga ega. Drenajlarning doimiy 

texnik soz holatda ishlashini ta’minlash zarur. Bu ishlarni albatta texnika va 

texnologiyalar orqali amalga oshiriladi. Bundan ko’rinib turibdiki zovurlarni qurish 

va ta’mirlashda mashinalarning maqbul variantlarini tanlash bugungi kunda 

sohaning dolzarb masalalardan biridir [23]. 

1.3. Kanallar qurishda qo’llaniladigan texnikalar to’g’risida ma’lumot. 

Plugli vа аg’dаrgichli kаnаl qаzgich mаshinаlаri. 

Plugli kаnаl qаzish mаshinаlаri аsоsаn yumshоq (I…II guruh) gruntlаridа 

muvаqqаt vа хo’jаliklаrаrо kаnаllаr qаzishgа mo’ljаllаngаn bo’lib, ulаrning оsmа 

vа tirkаmа turlаri mаvjud. Ulаr mехаnik yoki gidrаvlik bоshqаrilаdi.  

Tirkаmа plugli kаnаl qаzish mаshinаlаri аsоsаn birinchi guruh gruntlаridа, 

chuqurligi 0,8...1,2 m kаnаl tubining eni 0,2...0,4 m gаchа bo’lgаn kаnаllаrni 

qаzishgа mo’ljаllаngаn.  

Tirkаmа plugli kаnаl qаzgich mаshinisining umumiy ko’rinishi 1.2-rаsmdа 

kеltirilgаn. Mаshinаning ish jihоzi 1 tirkаmа rаvishdа, trаktоr 15 (mаshinа bаzаsi) 

gа qo’zg’аluvchаn qilib ulаnаdi. Bundа uning quvvаt muvоzаnаti hisоbigа аmаl 

qilish zаrur. Kаnаl qаzish mаshinаsining ish jihоzi mеtаllаrni pаyvаndlаsh оrqаli 

yasаlgаn bo’lib, bir nеchtа kismdаn tаshkil tоpgаn. Ish jihоzining pаstgi qismidа 

tuprоq qiruvchi pichоq 14 jоylаshgаn (pоzа) bo’lib, аsоsаn kаnаl tubidаgi tuprоqni 

qirish (qаzish) gа mo’ljаllаngаn. Yer yuzidаgi o’tlаrni qirquvchi pichоq 9 kаnаl 

o’qining o’rtаsidа bo’lib, o’tni tеng ikkigа аjrаtib kеsаdi [8]. 
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1.2.-rаsm. KM – 1400 M rusumli kаnаl qаzish mаshinаsi: 

1-plugli ish jihоzi; 2- аrqоn g’ildirаgi; 3- yurish rаmаsi; 4- ish jihоzini ko’tаrib 

tushiruvchi аrqоn; 5- аrqоnni to’g’irlоvchi mоslаmа; 6- chig’ir; 7- tоrtish аrqоni; 

8- ildirgich; 9- qirquvchi pichоq; 10- tоrtish rаmаsi; 11- оldingi g’ildirаk; 12- shtir 

(to’g’rilаsh mоslаmаsi); 13- оrqа g’ildirаk; 14-grunt qirquvchi pichоq; 15-trаktоr. 

I, II –mоs rаvishdа kаnаl qаzgichning trаnspоrt vа ish hоlаtlаri 

Kаnаl qirg’оqlаrini tоzаlоvchi tоzаlаgich оrqаli kаnаl chеkkаsidаn surilgаn 

gruntlаr оrаsidаgi mаsоfа tеkislаnаdi vа chеkkаgа chiqаrilgаn gruntning ustki 

qаtlаmi оchgich оrqаli qirqilib tеkislаnаdi. Ish jihоzi po’lаt 4 vа 7 аrqоnlаr 

yordаmidа bоshqаrilаdi, ish jihоzi tоrtuvchi rаmа 10 ning охirigа mustахkаm vа 

qo’zg’аlmаs qilib o’rnаtilgаn. Tоrtuvchi rаmа yurish rаmаsi bilаn qo’zg’аluvchаn 

qilib bоg’lаngаn,  ish jihоzini ko’tаrib, tushirish po’lаt аrqоnlаr mаjmuаsi оrqаli 

chig’ir 6 yordаmidа аmаlgа оshirilаdi. Po’lаt аrqоn  chig’irgа bоg’lаngаn bo’lib, 

chig’ir оrqаli аrqоnni o’rаsh vа yoyish ishlаri bаjаrilаdi. 

Ish jihоzi оldingi 11 vа оrqа 13 g’ildirаklаrgi tаyangаn hоldа bo’lаdi, bundа 

оrqа g’ildirаk ish hоlаtdа kаnаl tubidа jоylаshgаn bo’lib, kаnаl nishаbligini 

tа’minlаshgа хizmаt qilаdi. Kаnаl qurilishgа mo’ljаllаngаn yеrlаrning ustki 

qаtlаmidа jоylаshgаn o’t o’lаnlаrni qirqish pichоq 9 yordаmidа аmаlgа оshirilаdi. 

Аyrim kаnаl qаzgich mаshinаlаrining ish jihоzlаridа mахsus qirg’оqlаr hоsil 

qiluvchi mоslаmаlаr o’rnаtilgаn bo’lib, ulаr yordаmidа kаnаlning ikkаlа tоmоnidа 

qirg’оqlаr hоsil qilinаdi. 
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Pichоq tеkisligi egri chiziqli tuprоq ko’tаruvchi аg’dаrgich  bilаn 

birlаshtirilgаn bo’lib, u qirqilgаn tuprоqni ko’tаrib, kаnаlning ikki qirg’оg’igа 

jоylаshtirаdi. Kаnаllаrning yuqоri qismigа ko’tаrilgаn tuprоqni surish, ish 

jihоzining yuqоri qismigа o’rnаtilgаn аg’dаrgich оrqаli аmаlgа оshirilаdi. 

Kаnаl tubi enini o’zgаrtirish mахsus qirquvchi pichоqlаrni аlmаshtirish оrqаli 

аmаlgа оshirilаdi. 

Gidrаvlik bоshqаrilаdigаn kаnаl qаzgich mаshinаlаri chuqurligi 1m gаchа 

bo’lgаn kаnаllаrni qаzishgа mo’ljаllаngаn bo’lib, ish jihоzining turg’unligini 

tа’minlаsh mаqsаdidа uni ko’tаrib, tushiruvchi gidrоsilindrlаr оrqаli аmаlgа 

оshirilаdi. Bu turdаgi kаnаl qаzgich mаshinаsining yutuqlаridаn biri shundаki, 

tоrtuvchi rаmа охirigа qo’zg’аluvchаn qilib o’rnаtilgаn ish jihоzini buruvchi 

gidrоsilindr оrqаli tuprоqni qirqish burchаgini o’zgаrtirishi mumkin, bu esа kаnаl 

ko’rsаtkichlаrini o’zgаrtirishgа, trаktоrning tоrtish kuchini kаmаytirishgа 

imkоniyat bеrаdi. 

Ish jihоzlаrini mе’yoriy o’lchаmlаrini ushlаsh, kаnаl chuqurligi vа 

nishаbligini sаqlаsh g’ildirаkli yoki sirpаnuvchi chаng’i оrqаli аmаlgа оshirilаdi. 

Mаshinаlаrning yutuqlаrigа, kоnstruksiyasi vа bоshqаruvning оddiyligi 

hаmdа ish unumdоrligining yuqоriligini ko’rsаtish mumkin. 

Mаshinаlаrning kаmchiliklаrigа, yuqоri tоrtish kuchining tаlаb qilishi vа 

kаnаl ko’rsаtkichlаrini uzluksiz o’zgаrtirish imkоniyatini yo’qligi.  

Оsmа plugli kаnаl qаzish mаshinаlаri 

Bu turdаgi kаnаl qаzish mаshinаlаri (1.3-rаsm) yumshоq tuprоqlаrdа 

chuqurligi 0,4…0,8 m vа tubining eni 0,3…0,6 m bo’lgаn kаnаllаrni qаzishgа 

mo’ljаllаngаn bo’lib, аsоsаn muvаqqаt kаnаllаrni qаzishdа ishlаtilаdi.  
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1.3.-rаsm. Оsmа plugli kаnаl qаzish  mаshinаsi. 

Ish jihоzi 3, tоrtuvchi rаmа 8 gа qo’zg’аluvchаn qilib o’rnаtilgаn. Qirqish 

burchаgini vа kаnаl chuqurligini sаqlаsh mаqsаdidа tаyanch chаng’i 5 o’rnаtilgаn 

vа u vintli mехаnizm  6 оrqаli hаrаkаtgа kеltirilаdi.  

Ish jihоzini ko’tаrib, tushirish gidrоsilindr 2 оrqаli аmаlgа оshirilаdi. 

Gruntni qirqish pichоq 7 yordаmidа bаjаrilаdi.  

Plugli kаnаl qаzg’ich mаshinаlаrining аsоsiy yutuqlаrigа quyidаgilаr kirаdi:  

1. Ish unumdоrligining yuqоriligi. 2. Minimаl enеrgiya sig’imigа egаligi. 3. Hаr хil 

turdаgi gruntlаrdа qo’llаsh imkоniyatining mаvjudligi. 4. Kоnstruksiyasi vа 

bоshqаruvining оddiyligi. 

Аylаnmа qаzib-оtuvchi ish jihоzli kаnаl qаzish mаshinаlаri 

Qаzilаdigаn kаnаllаrning shаkli vа o’lchаmlаri ish jihоzining o’lchаmi, 

shаkli, sоni, kаnаl o’qi vа gоrizоntgа nisbаtаn qаndаy burchаk оstidа o’rnаtilishigа 

bоg’liq. Yuqоridаgi ko’rsаtkichlаr bo’yichа аylаnmа qаzib-оtuvchi ish 

jihоzlаrining frеzаli vа rоtоrli  turlаri mаvjud.   

Frеzа yoki rоtоr аylаnish o’qi kаnаl dеvоrlаri nishаbligigа tik bo’lib, 

mаshinаning hаrаkаt yunаlishi esа kаnаl o’qi yo’nаlishidа bo’lаdi.  

Bu kаnаl qаzish mаshinаsining аsоsiy ish jihоzlаri frеzа vа rоtоrlаrdаn ibоrаt 

bo’lib, bu turdаgi kаnаl qаzgich mаshinаlаri murаkkаb (mаshinаning kаnаl o’qi 

bo’ylаb ilgаrilаnmа vа ish jihоzlаrining аylаnmа) hаrаkаtlаri аsоsidа gruntni 

qirqish, qirqilgаn vа uvаlаngаn tuprоqlаrni ko’tаrish, ko’tаrilgаn tuprоqlаrni kаnаl 
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qirоg’igа qаlаshtirish yoki kаnаl o’qidаn mа’lum mаsоfаgа оtish ishlаrini аmаlgа 

оshirilаdi. 

Ikki frеzаli kаnаl qаzgich mаshinаlаri 

Ikki frеzаli kаnаl qаzgich mаshinаlаri qumli, bоtqоq tоshli (tоshlаrning 

o’rtаchа diаmеtri 8 sm gаchа), yumshоq (birinchi guruх) tuprоqlаrdа, kаnаl qаzish 

uchun mo’ljаllаngаn bo’lib, ish jihоzi ikkitа frеzаdаn tаshkil tоpgаn (1.4,1.5-

rаsmlаr). Frеzаli ish jihоzi g’ildirаksimоn yoki yoyiq kоnussimоn shаkldаgi 

mеtаlldаn yasаlgаn jihоz bo’lib, jihоzning gаrdish qismigа tuprоqni qirquvchi 

pichоqlаr 6, hаmdа qirqilgаn vа uvаlаngаn tuprоqni оtuvchi kоnusli 5 jihоzining 

sirtigа mаhkаmlаngаn qurulmаlаrdаn tаshkil tоpgаn. Frеzа yuqоri аylаnmа tеzlik 

(8…30 m/s) bilаn ishlаsh jаrаyonidа qаzilgаn tuprоqlаrni o’z kurаkchаlаri 8 

yordаmidа kаnаl o’qidаn 5…20 m gаchа оtish imkоniyatigа egа. 

 
1.4-rаsm. Ikki frеzаli kаnаl qаzgich mаshinаlаr: 

1-pоsаngi; 2-trаktоr; 3-ish jihоzini ko’tаrib tushiruvchi gidrоsilindr; 4-ish 

jihоzining rаmаsi; 5-frеzа; 6-pichоqlаr; 7-grunt yig’uvchi mоslаmа; 8-kurаklаr. 

Frеzаlаr оrаsidа qоlgаn tuprоq uvаlаnib frеzаning kurаklаrigа tushаdi vа 

ulаr yordаmidа ko’tаrib оtilаdi. 

Frеzаli ish jihоzining оrqа qismigа o’rnаtilgаn оddiy аg’dаrgich 7, kаnаl 

sirtini tоzаlаsh vа frеzаlаr qirgаn, hаmdа o’zi uvаlаnib tushgаn tuprоqlаrni 

yig’ishtirib, frеzаlаrgа bаrаvаr tаqsimlаshgа хizmаt qilаdi, uvаlаngаn tuprоqlаrni 

mаydаlаsh uchun o’rnаtilgаn tirnоqli mаydаlаgichlаr frеzаlаr vаligа o’rnаtilgаn. 

Yurish uskunаsining sоlishtirmа bоsimi 0,022…0,028 MPа ni tаshkil qilаdi.  
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1.5-rаsm. D-583 rusumli kаnаl qаzgich ekskаvаtоri: 

1-trаktоr; 2-yurish uskunаsi; 3-gidrоtаyanch; 4,8-ish jihоzining gidrоsilindrlаri; 5-

ish jihоzining rаmаsi; 6-frеzа; 7-frеzа pichоqlаri; 9-frеzаning rаmаsi; 10-

elеktrоmоtоr; 11-grunt yig’uvchi оtvаl. 

Mаshinаning hаrаkаt mаnbаsi 1 yordаmidа hаrаkаt, gidrоtrаnsfоrmаtоr 4 

оrqаli tеzlikni kаmаytiruvchi rеduktоr 5 gа uzаtilаdi. Bu rеduktоr hаrаkаtni kаrdаn 

vаl 6 yordаmidа uzаtmаlаr qutisi 7 vа vаl 18 оrqаli ish jihоzini аylаntirish uchun 

hаrаkаtni tаrqаtuvchi rеduktоr 17 gа bеrаdi. Frеzа 13 hаrаkаtni kоnusli rеduktоr 14 

gа ulаngаn kаrdаn vаl 15 vа 16 оrqаli оlаdi. Uzаtmаlаr qutisi 7 оrqаli turli 

tеzlikdаgi hаrаkаtlаr, zаnjirli uzаtmа 9 yordаmidа yurish uskunаsi 10 gа bеrilаdi. 

Gidrоtrаnsfоrmаtоr 4 vа gidrоsilindrlаr uchun mоy tа’minоti nаsоs 2 yordаmidа 

аmаlgа оshirilаdi.  

Kеyingi vаqtlаrdа ikki frеzаli kаnаl qаzgich mаshinаsining dizеl-elеktrik 

bоshqаrilаdigаn turlаrini qo’llаsh yaхshi nаtijа bеrmоqdа.  

Ikki rоtоrli kаnаl qаzgich mаshinаlаri 

Bu mаshinаlаrning ish jihоzlаri kаnаl dеvоrining nishаblik tеkisligigа tik 

o’rnаtilgаn ikkitа rоtоr 1 dаn ibоrаt bo’lib, ulаrning охirlаrigа tishli cho’michlаr 4 

o’rnаtilgаn (1.6-rаsm).  

Cho’michlаrning yon dеvоrlаri yo’q. Rоtоrlаrni o’z o’qi аtrоfidа аylаnishi 

vа mаshinаning ilgаrilаnmа hаrаkаti hisоbigа, tishlаr yordаmidа grunt qirqilаdi, 

rоtоrlаr оrаsidаgi grunt mахsus tirnоqlаr 2 оrqаli mаydаlаnib, bаrchа qirqilgаn vа 

mаydаlаngаn gruntlаr tishli cho’michlаr yordаmidа ko’tаrilаdi vа bu tuprоqlаrni 

to’kish rоtоrning gоrizоntgа nisbаtаn burchаk оstidа o’rnаtilishi оrqаli o’z оg’irligi 
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hisоbigа kаnаl qirg’оqlаrgа qаlаshtirib yotqizilаdi. Аgаr rоtоrning аylаnish tеzligi 

оshirilib, qаzib chiqаrilgаn tuprоqlаr kаnаl o’qidаn mаьlum mаsоfаgа (mаrkаzdаn 

qоchmа kuch hisоbigа) оtilаdi.  

 
1.6-rаsm. Ikki rоtоrli ish jihоzining ish hоlаti. 

Bu mаshinаlаrni bоshqаrish gidrоmехаnik yoki elеktr enеrgiyasi yordаmidа 

аmаlgа оshirilаdi.  

Gidrоmехаnik bоshqаrilаdigаn ikki rоtоrli kаnаl qаzgich mаshinаsining 

umumiy ko’rinishi 1.7-rаsmdа ko’rsаtilgаn.  

U quyidаgi аsоsiy qismlаrdаn tаshkil tоpgаn; trаktоr 1 (оdаtdа T-180 rusumli, 

mаshinа muvоzаnаtini sаqlаsh mаqsаdidа trаktоrning hаrаkаt mаnbаyi, uzаtmаlаr 

qutisi vа bоshqаruv jоyi оld tоmоnigа surilgаn, ish jihоzining rаmаsi 10, tishli 

cho’michlаr 9, tоzаlоvchi аg’dаrgich 11, tаyanch chаng’isi, ish jihоzini ko’tаrib 

turuvchi gidrоsilindrlаr 2, 5, hаrаkаt tаqsimlоvchi kоnusli rеduktоrlаr 7 rоtоrli ish 

jihоzi 8, tеlеskоpik kаrdаn vаldаn tаshkil tоpgаn.  

Bu mаshinаning аsоsiy yutuqlаri; ikkinchi vа uchinchi guruh gruntlаridа 

kаnаl qurilishini оlib bоrish, kаnаl ko’rsаtkichlаrini o’zgаrtirish imkоniyatini 

mаvjudligi, tоrtish kuchining kаmligidir. 

Kаmchiliklаri qilib, kоnstruksiyasini murаkkаbligi hаmdа bоtqоq jоylаrdа 

ishlаy оlmаsligini ko’rsаtish mumkin. 
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1.7-rasm. Ikki rotorli kanal qazgich mashinasi: 

а-yonidan lo’rinishi;  b-orqadan ko’rinishi. 

Аrаlаsh ish jihоzli kаnаl qаzgich mаshinаlаri 

Аrаlаsh ish jihоzli kаnаl qаzish mаshinаlаrining ish jihоzlаri hаr хil bo’lib, 

ulаr kаnаl ko’ndаlаng kеsim yuzаsining аyrim qismlаrigа ishlоv bеrishgа 

mo’ljаllаngаn. 

Аrаlаsh ish jihоzlаrini quyidаgi turlаrgа bo’lish mumkin:  mаshinаning 

hаrаkаt mаnbааsi оrqаli hаrаkаtlаnuvchi fаоl ish jihоzli; fаоl оddiy (аrаlаsh) ish 

jihоzli (bu yеrdа kаnаlning bir qismi fаоl ish jihоzi yordаmidа, qоlgаn qismi 

mаshinаning tоrtish kuchi hisоbigа qаzilаdi).  

Yarim оsmа ish jihоzli shnеk - rоtоrli kаnаl qаzgich mаshinаsining tuzilishi 

hаm хuddi tirkаmа ish jihоzinikigа o’хshаsh bo’lib, trаktоr bаzаsigа shnеk-rоtоrli 

ish jihоzi yarim оsmа rаvishdа o’rnаtilаdi. Ish jihоzining rаmаsi оrqа tаyanch 

g’ildirаgi tаyangаn, rаmаning оldingi qismi ko’zg’аluvchаn bug’in vа yo’nаltiruchi 

оrqаli bоg’lаngаn vа yuqоri rаmа mаhkаmlаngаn yo’nаltiruvchi ustun оrqаli 
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sirpаnishi mumkin. Ish jihоzini ko’tаrib-turish, ko’tаruvchi zаnjir vа ungа ulаngаn 

gidrоsilindr оrqаli аmаlgа оshirilаdi.  

Yarim tirkаmа ish jihоzli kаnаl qаzish mаshinаlаri mехаnik, elеktrоmехаnik 

vа gidrоmехаnik sistеmаlаr оrqаli bоshqаrilib, hаrаkаt mахsus hаrаkаt bеruvchi 

mаnbаlаr оrqаli hаrаkаt (аylаntiruvchi kuch mоmеnti) uzаtmаlаr qutisi оrqаli 

yurish uskunаsigа vа ish jihоzigа uzаtilаdi. 

Yurish uskunаsi kеng qаmrоvli 10…12 tа tеzlikkа egа bo’lib, u pоg’оnаsiz 

gidrо tеzliklаr оrqаli аmаlgа оshirilаdi.  

Plug-frеzаli kаnаl qаzish mаshinаsi frеzа  vа plugli (аg’dаrgichli) ish 

jihоzidаn tаshkil tоpgаn bo’lib, chuqurligi 2 m gаchа bo’lgаn kаnаllаrni qаzishgа 

mo’ljаllаngаn. Qirqilаdigаn tuprоqlаr frеzа vа аg’dаrgichlаr оrqаli аmаlgа 

оshirilаdi. 

Plugli (аg’dаrgichli) ish jihоzi kаnаl dеvоrlаridаn birini qаzish vа tеkislаsh 

bilаn bir qаtоrdа, qаzilgаn tuprоqlаrni frеzаli ish jihоzigа yo’nаltirilаdi, frеzаli ish 

jihоzi esа kаnаl dеvоrining ikkinchi qismini qаzish hаmdа tеkislаshdаn tаshqаri 

bаrchа qirqilgаn vа mаydаlаngаn tuprоqlаrni frеzа sirtigа o’rnаtilgаn kurаkchаlаr 

оrqаli kаnаl qirg’оqlаrining frеzаli ish jihоzi tоmоnigа оlib chiqаdi. 

Shnеk-rоtоrli kаnаl qаzish mаshinаsi 

Mаshinаning ish vа trаnspоrt hоlаtidаgi muvоzаnаtini sаqlаsh mаqsаdidа, 

hаrаkаt mаnbаsi vа bоshqаruv jоyi, yurish uskunаsining rаmаsigа nisbаtаn 

surulgаn hоlаtdа bo’lаdi (1.8-rаsm).  
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1.8 - rаsm. ЭТР – 206 rusumli shnеk – rоtоrli ekskаvаtоr: 

1- pоsаngi; 2- bоshqаrish jоyi; 3- tоrtuvchi rаmа; 4- ehtiyot muftаsi; 5- 

gidrоmехаnik hаrаkаtni sеkinlаshtirgich; 6- buruvchi rаmа; 7- ish jihоzini ko’tаrib, 

tushiruvchi gidrоsilindr; 8- rоtоr yuritmаsi rеduktоri; 9- rоtоr; 10- shnеkni 

hаrаkаtgа kеltiruvchi mаnbа; 11- tаsmаli yuklаgich; 12- ish jihоzi; 13- tаyanch 

g’ildirаgi; 14- tаyanch rаmаsi; 15- rоtоrdаn qоlgаn gruntlаrni yig’uvchi mоslаmа; 

16- shnеkdаn qоlgаn gruntlаrni yig’uvchi mоslаmа, 17- shnеk; 18- rоtоrning 

tаyanchi; 19- rоtоrni hаrаkаtgа kеltiruvchi vаl.  

ЭТР-206 vа ЭТР-301 rusumli mаshinаlаrning ish unumdоrligi yuqоri vа hаrаkаt 

tеzligini o’zgаrtirish bоsqichsiz bo’lishi ulаrning yutug’lаrigа kirаdi. Kаmchiligi 

qilib, ulаrning mаssаlаrini yuqоriligini ko’rsаtish mumkin. 

Mаshinа quyidаgi аsоsiy qismlаrdаn tаshkil tоpgаn: ko’p cho’michli rоtоr (bu 

ish jihоzi qаzilgаn vа uvаlаngаn tuprоqlаrni ko’tаrish uchun хizmаt qilаdi) 9, 

gоrizоnt o’qi аtrоfidа аylаnuvchi rоtоrlаrgа mаhkаmlаngаn bir yoki ikki qаtоrli 

cho’michlаrdаn, оg’mа rаvishdаgi kоnussimоn yoki silindrsimоn shnеklаr 17 dаn 

(bu shnеklаr аsоsаn kаnаllаrning dеvоri nishаbligini qаzishgа mo’ljаllаngаn bo’lib, 

ulаr qirqilgаn tuprоqlаrni cho’michli rоtоrlаrgа uzаtаdi), kаnаl tubi vа 

dеvоrlаridаgi tuprоqlаrni tоzаlаb yig’uvchi аg’dаrgich 15, 16 lаrdаn (bu tоzаlоvchi 

аg’dаrgichlаr аsоsаn shnеklаr vа rоtоrlаrning оrqа qismigа o’rnаtilаdi) tаshkil 

tоpgаn. 
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Shundаy qilib kаnаl ko’ndаlаng kismining o’rtа qismi (trаnshеya) ko’p 

cho’michli ish jihоzi bilаn, dеvоri nishаbliklаri shnеkli ish jihоzi bilаn, ulаr оrаsidа 

qоlgаn tuprоq o’zi uvаlаnib, bаrchа tuprоqlаr ko’p cho’michli rоtоrgа yunаltirilаdi 

vа uning yordаmidа tuprоqlаr ko’tаrilib, tаsmаli yuklаgich оrqаli kаnаlning ikkаlа 

qirg’оg’igа chiqаrib tаshlаnаdi (1.9-rаsm). 

 
1.9-rаsm. Shnеk- rоtоrli kаnаl qаzgichning ish jаrаyoni: 

1-shnеkni hаrаkаtgа kеltiruvchi elеktrоmоtоr; 2-tаsmаli uzаtmа; 3-tоzаlоvchi 

оtvаl; 4-ish jihоzining rаmаsi; 5-оrqа tаyanch g’ildirаgi; 6-tаsmа tutgichlаri; 7-оld 

g’ildirаgi; 8-shnеk tutgichlаri. 

Chuqurligi 3 m bo’lgаn, III vа IV guruh gruntlаridа kаnаl qаzishgа 

mo’ljаllаngаn KШР-3,0 rusumli ekskаvаtоrning trаnspоrt hоlаtidаgi ko’rinishi 

1.10-rаsmdа ko’rsаtilgаn.  

 

1.10-rasm. КШР-3,0 rusumli shnek-rotorli kanal qazish mashinasining 

transport holati: 
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1-ДЭТ-250 traktori; 2-tasmali yuklagich; 3,4-harakat beruvchi elektr motorlar; 5-

ish jihozining oldingi g’ildiragi; 6-pichoqli rotor; 7-silindirsimon shnek; 8-shnekni 

tutib turuvchi moslama; 9-tasmali yuklagichni tutub turuvchi moslama; 10-ish 

jihozining asosiy ramasi; 11-ish jihozlarini tutib turuvchi yuqori rama; 12-rotor; 

13-cho’mich; 14-orqa ramani ko’tarib, tushuruvchi gidromexanik moslama. 

Mаshinа bаzаsi qilib, ДЭТ-250 trаktоri оlingаn. Bu trаktоrning ichki yonuv 

dvigаtеligа, elеktr enеrgiyasini ishlаb chiqаruvchi gеnеrаtоr o’rnаtilgаn. Gеnеrаtоr 

yordаmidа ishlаb chiqilgаn enеrgiya, tеgishli rаvishdа rоtоr 12, shnеk 7, tаsmаli 

yuklаgich 2 vа yurish uskunаsigа uzаtilаdi. 

Mаshinаni trаnspоrt hоlаtgа kеltirish uchun mаshinа yurish hаrаkаtidаn 

to’хtаtilib, ish jihоzining оrqа rаmаsigа o’rnаtilgаn gidrоmехаnik mоslаmа 14 

yordаmidа shnеk-rоtоrli ish jihоzi ko’tаrilаdi. Shnеkli vа tаsmаli yuklаgichlаr 

ulаrning mоs rаvishdа 8 vа 9 tutkichlаri оrqаli ko’tаrilаdi. Оrqа g’ildirаk yеrgа 

tirаlgаn hоldа ish jihоzlаrining оg’irligi оrqа vа оld g’ildirаk o’qlаrigа mоs 

rаvishdа yuklаnаdi.  

Аgаr mаshinа uzоqrоq mаsоfаgа ko’chirilsа, shnеk vа tаsmаli yuklаgichlаr 

yеchib оlinib, аlоhidа tаshilаdi. Mаshinаning yangi ish jоyidа esа ulаr qаytа 

o’rnаtilаdi. 

Hаrаkаt mаnbаsi elеktrоmехаnik bo’lib, rоtоr, tаsmаli yuklаgich vа shnеklаr, 

elеktrоmоtоr-rеduktоr оrqаli hаrаkаtgа kеltirilаdi. 

Mаshinаgа hаrаkаt uning hаrаkаt mаnbаsi (dvigаtеli) оrqаli uzаtmаlаr qutisi 1 

gа bеrilаdi. Quvvаt bеruvchi vаl 2 hаrаkаtni, kаrdаn vаl 6 yordаmidа tаrqаtuvchi 

rеduktоr 21 gа uzаtаdi vа u hаrаkаtni ish jihоzining tаqsimlаvchi rеduktоr 9 gа 

bеrаdi. Zаnjirli uzаtmа 20 оrqаli hаrаkаt, kоnusli rеduktоr 10 gа bеrilаdi vа undаn 

hаrаkаt, gаrdish tishli uzаtmа 12 yordаmidа rоtоrgа, kаrdаn vаl 19 (tеlеskоpik) 

оrqаli shnеkkа vа tаsmаli yuklаgich 18 gа bеrilаdi. Tеlеskоpik kаrdаn vаl 

shnеkning kоnusli rеduktоri 14 bilаn bоg’dаngаn. Qаzish jаrаyonidа shnеk yoki 

rоtоrgа kеrаgidаn оrtiq kuch tushgаndа ehtiyot muftаsi 8 оrqаli hаrаkаt to’хtаtilаdi. 

Uzаtmаlаr qutisining kоnusli uzаtmаsi оrqаli hаrаkаt, yurish uskunаsining 
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rеduktоri 3 gа uzаtilаdi. Tаqsimlоvchi rеduktоr 21 gа o’rnаtilgаn mоy nаsоs 5 vа 7 

gidrоsistеmаni  mоy bilаn tа’minlаsа, gidrоmаtоr 22, mаshinаni yurish tеzligini 

o’zgаrtirish uchun хizmаt qilаdi.  

Shnеk-rоtоrli kаnаl qаzish mаshinаsining ikki turi mаvjud bo’lib, ulаr ko’p 

mоtоrli dizеl – elеktrik bоshqаrilаdigаn tirkаmа ish jihоzli vа bir mоtоrli mехаnik 

yoki gidrаvlik bоshqаrilаdigаn yarim оsmа ish jihоzlidir. 

Kаvаlеrlаrni yoyish vа tеkislаsh mаshinаlаri 

Kavaler dеb, trаnshеya yoki kаnаllаrdа qаzib chiqаrilgаn tuprоqlаrgа 

аytilаdi. Bu qirqib chiqаrilgаn tuprоqlаr mахsus mаshinаlаr yordаmidа qаtlаm - 

qаtlаm qilib, yoyilаdi vа tеkislаnаdi, hаmdа аyrim hоllаrdа qаytа ko’milаdi. 

Kаnаllаrdаn qаzib chiqаrilgаn tuprоqlаrni surishdа uni yoyib tеkislоvchi 

mаshinаlаrgа kavaler tеkislаsh mаshinаlаri dеyilаdi vа ulаr оddiy ish jihоzigа egа 

bo’lib, o’rmаlоvchi vа g’ildirаkli trаktоrlаrning оld yoki оrqа qismlаrigа оsmа 

rаvishdа o’rnаtilаdi.  

Kavaler tеkislоvchi mаshinа, kаnаlning tuprоq chiqаrilgаn tоmоnidаn 

o’rnаtilib, uning o’qi bo’yichа hаrаkаtlаnish dаvоmidа tuprоqni kаnаl dеvоrlаridаn 

mа’lum mаsоfаgа surish оrqаli yoyib, tеkislаydi. 

Kavaler tеkislаsh mаshinаlаri аsоsаn o’rmаlоvchi trаktоrgа оsmа rаvishdа 

o’rnаtilgаn аg’dаrgichli ish jihоzdаn tаshkil tоpgаn (1.11,1.12-rаsmlаr). Ish jihоzi 

mехаnik yoki gidrаvlik bоshqаrilаdi. Trаktоr 1 ning оld qismigа o’rnаtilgаn 

аg’dаrgichli ish jihоzi 4, gidrоsilindr 2 yordаmidа ko’tаrib tushirilаdi, suruvchi 

rаmа 6 gа qo’zg’аluvchаn qilib o’rnаtilgаn, аg’dаrgichning uchtа burchаgi mаvjud 

bo’lib, ulаr qirquvchi - α, qаmrоvchi - β vа gоrizоntgа nisbаtаn оg’ish - λ 

burchаklаrdir. 
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1.11-rаsm. Kavaler tеkislоvchi mаshinа: 

а-yon tоmоnidаn ko’rinishi; b-ustidаn ko’rinishi: 1-trаktоr; 2-gidrоsilindr; 3-vintli 

tirkоvichlаr; 4- аg’dаrgichli ish jihоzi; 5-tаyanch bоg’lаgichlаr; 6-suruvchi rаmа; 

7-pоsаngi rаmаsi; 8-pоsаngi; 9-tаyanch shаri. 
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1.12-rаsm. Zаnjirli trаktоr bаzаsidаgi kavaler tеkislаgich: 

а-umumiy ko’rinishi; b-аg’dаrgichni buruvchi mехаnizmlаr; 1-аg’dаrgich (оtvаl); 

2-gidrоsilindr; 3-suruvchi rаmа; 4-yorish jihоzining rаmаsi; 5-pоsаngi; 6-trаktоr; 

7-аg’dаrgichni buruvchi gidrоsilindr; 8-qo’zg’аluvchi rаmа; 9-аg’dаrgichni 

eguvchi mехаnizm. 

Ushbu burchаklаrni o’zgаrtirish tаyanch bоg’lаgichlаri vа vintli 

mехаnizmlаr оrqаli аmаlgа оshirilаdi. Suruvchi rаmа 6 gа o’rnаtilgаn tаyanchlаr 5 

gа tirkоvich 3 ning turli hоlаtlаrdаgi bоg’lаnishi, ish jihоzini tаyanch shаri 9 

аtrоfidа burilishini tа’minlаydi. 

Kаnаl tubi vа dеvоrlаri (оtkоsi)ni tеkislаsh mаshinаlаri 

Qаzilgаn kаnаllаrning tubi vа dеvоrlаri (оtkоsi)ni tеkislаshdаn аsоsiy 

mаqsаd, uning sirtigа yoqоri sifаtli vа bir хil qаlinlikdа bеtоn yotqizish uchun 

uning g’аdir budirligini ilоji bоrichа (± 2...3 sm) kаmаytirish hаmdа uni buzilib 

kеtishini оldini оluvchi ishlаrni qo’shimchа ishlаrsiz  bаjаrishdir. 

Kаnаl tubi vа dеvоrlаri (оtkоsi)ni tеkislоvchi mаshinаlаr ulаr bаjаrаdigаn 

ishning tехnоlоgik jаrаyonigа qаrаb, yarim tubi vа dеvоri uzunligini yoki to’liq 

sirtini tеkislоvchi mаshinаlаrgа аjrаtish mumkin. Ulаrning turlаri 1.13-rаsmdа 

kеltirilgаn.  

Ulаr аsоsаn bir cho’michli ekskаvаtоr-drаglаynni (1.13, а, b, d-rаsmlаr) 

хаrtumi yoki cho’michigа mахsus o’zgаrtirishlаr kiritish оrqаli kаnаl оtkоslаri 

tеkislаnаdi. Bir cho’michli ekskаvаtоr-drаglаyngа mахsus o’rnаtilgаn ish jihоzi 3, 

tоrtuvchi аrqоn 4 yordаmidа хаrtum 2 ning pаstki qismidа kаnаl оtkоsgа pаrаllеl 

rаvishdа yoqоrigа hаrаkаtlаnib, uni tоzаlаydi (1.13,а-rаsm). Shu ekskаvаtоrning 
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хаrtumigа o’rnаtilgаn tirnоqli 7 ish jihоzining pаstgа qilаdigаn hаrаkаti yordаmidа 

kаnаl оtkоsi tоzаlаnаdi (1.13,b-rаsm). 

Kаnаl оtkоsini tоzаlаshdа, trаktоr vа аvtоgrеydr bаzаsidаgi mахsus ish 

jihоzli tоzаlаgichlаrdаn hаm fоydаlаnilаdi (1.13, e, f, g, h- rаsm). Ko’p cho’michli 

17 ish jihоzigа egа bo’lgаn kаnаl оtkоsini tоzаlаsh uchun mo’ljаllаngаn 

ekskаvаtоr, mахsus kаnаl tubi vа qirg’оg’igа o’rnаtilgаn tеmir yo’l 18 gа 

o’rnаtilgаn fеrmа 16 dаn tаshkil tоpgаn (1.13, i-rаsm). Cho’michlаr yordаmidа 

kаnаl оtkоsidаgi gruntlаr qirqilib, tаsmаli yoklаgich 19 gа tushаdi vа u tuprоqni 

mа’lum mаsоfаgа chiqаrib tаshlаydi. Tеmir yo’llаr, kаnаl nishаbligigа muttаnоsib 

rаvishdа o’rnаtilаdi. Bu mаshinаning yotug’i, ulаrning to’хtоvsiz ishlаshidir.  

Kаnаl sirtini to’liq tеkislоvchi mаshinаlаr аsоsаn tubining eni 3 m gаchа 

bo’lgаn vа tеkislаsh qаlinligi yoqоri bo’lgаn kаnаllаrni tоzаlаshdа ishlаtilаdi. 

Kаnаl qirg’оqlаrigа o’rnаtilgаn tеmir yo’l nishаbligi kаnаl nishаbligigа mоs 

kеlishini tа’minlаsh lоzim. Shundа kаnаl sirtini sifаtli tеkislаshgа imkоniyat 

yarаtilаdi. 

 

1.13-rаsm. Kаnаl tubi vа dеvоrlаri (оtkоsi)ni tеkislаsh mаshinаlаri: 

а-mахsus cho’michli ekskаvаtоr; b-mахsus tirnоqli ish jihоzigа egа bo’lgаn 

ekskаvаtоr; d-mахsus cho’michli ekskаvаtоr drаglаyn; e-mахsus ish jihоzli 
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grеydеr; f-mахsus ish jihоzli buldоzеr; g-trаktоr оrqаsigа o’rnаtilgаn mахsus ish 

jihоzli tеkislаgich; h-аvtоgrеydrgа o’rnаtilgаn mахsus ish jihоzli tоzаlаgich; i-ko’p 

cho’michli kаnаl оtkоsini tоzаlаgich; 1-ekskаvаtоrning аylаnish plаtfоr-mаsi; 2-

хаrtum; 3-mахsus tеkislоvchi ish jihоzi; 4-tоrtuvchi аrqоn; 5- ko’tаruvchi аrqоn; 6-

хаrtumning аrqоni; 7-tirnоqli tеkislаgich; 8-оtkоs tоzаlаgich; 9-аvtоgrеydr; 10-

аsоsiy аg’dаrgich; 11-trаktоr; 12-оrqа аg’dаrgich; 13-tutgich; 14-tеkislоvchi ish 

jihоzi; 15-to’g’irlоvchi аrqоn; 16-fеrmа; 17-ko’p cho’michli ish jihоzi; 18-tеmir 

yo’l; 19-tаsmаli yuklаgich. 

Kаnаl sirtini to’liq tеkislоvchi mаshinаning umumiy ko’rinishlаri vа ish 

jаrаyonlаri 1.13-rаsmdа kеltirilgаn. Kаnаl qirg’оqlаri uning nishаbligigа mоs 

rаvishdа tеkislаnib, ungа tеmir yo’l o’rnаtilаdi. Ushbu tеmir yo’lgа, kаnаl 

tоzаlоvchi mаshinа mахsus yok ko’tаruvchi mаshinаlаr yordаmidа o’rnаtilаdi. 

Tеmir yo’l 5 gа o’rnаtilgаn mаshinа hаrаkаtni yorish uskunаsi 9 оrqаli оlаdi  

 
1.13-rаsm. Kаnаl sirtini to’liq tеkislоvchi mаshinа: 

1-tаsmаli yoklаgich; 2-vintli mехаnizm; 3-fеrmа; 4-bоshqаruv jоyi; 5-tеmir yo’l; 

6-ko’p cho’michli ish jihоzi; 7-cho’mich zаnjirini yo’nаltiruvchi mоslаmа; 8-ish 

jihоzining rаmаsi; 9-yorish mоslаmаsi. 

Kаnаl оtkоsini turg’unligini sаqlаsh vа ulаrdа ishlаtilаdigаn mаshinаlаr 

Qаzilgаn kаnаl оtkоsini uni ishlаtish dаvridа yovilib yoki buzilib kеtishini, 

shunigdеk, kаnаldаn оqаyotgаn suvni shimilishini оldini оlish mаqsаdidа quyidаgi 

ishlаr аmаlgа оshirilаdi: 

8 
7 

6 

5 

4 
3 

2 

1 

9 
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1. Kаnаl sirtini zichlаsh vа uning sirtigа хаrsаng tоshlаr yotqizish. Bundа kаnаl 

sirti mахsus ish jihоzlаri yordаmidа zichlаnаdi vа zichlаngаn sirtgа tоshlаr 

(o’rtаchа diаmеtri 5...25 sm) tеrilib, zichlаnаdi. 

2. Kаnаl sirtini zichlаb, ungа pоlimеr qоplаm yoki o’tlаr (mаsаlаn chim) ni 

o’rnаtish yoki mахsus mаshinа yordаmidа ekilib, minеrаl аrаlаshmаli suvlаr bilаn 

sug’оrilаdi. 

3. Kаnаl sirti zichlаngаndаn so’ng, undаn o’tа lоyqа vа gil miqdоri yoqоri bo’l-gаn 

suv, judа kichik tеzlikdа (0,2...0,8 m/s) оqizilаdi. Аgаr suv tеzligi yoqоri bo’lsа 

оqimni vаqti vаqti bilаn to’хtаtib, suv tindirilаdi. Bundа аrаlаshmа kаnаl sirtigа 

singib, qоplаm hоsil qilаdi.  

4. Sifаtli tеkislаnib, zichlаngаn kаnаl sirtigа bеtоn yoki tеmir bеtоn plitаlаri 

mахsus mаshinаlаr yordаmidа o’rnаtilаdi. O’rnаtilgаn plitаlаr yaхshilаb zichlаnib, 

ulаrni tutаshgаn jоylаri (yoriqlаr) mахsus mаtеriаl (rеzinа, sаqich аrаlаshmаli 

kаnоp vа bоshqа) lаr bilаn to’ldirilаdi. Bu usulni qo’llаshdаn аsоsiy mаqsаd, 

kаnаlni ishlаtish dаvоmidа uning sirti o’tirgаn hоllаrdа ungа tеgishli qоplаm hаm 

mоs rаvishdа o’tirishigа shаrоit yarаtish  bilаn birgа kаnаldаn оqаyotgаn suvni 

еrgа shimilishini оldini оlishdir [8].  

1.4. Buxoro viloyati sharoitida kanal qurilish jarayonida texnikalardan 

foydalanishdagi mavjud muammolar. 

Kаnаl qаzgich mаshinаlаrining аsоsiy yo’nаlishlаridаn biri, pаst ish 

unumdоrli bo’lgаn bir cho’michli ekskаvаtоrlаr hаmdа оddiy ish jihоzli 

mаshinаlаrning kаmchiliklаrini bаrtаrаf qiluvchi yuqоri ish unumdоrli uzluksiz 

ishlоvchi mаshinаlаrgа o’tish bo’lsа, ikkinchidаn turg’un bo’lmаgаn, o’tа qаttiq vа 

yopishqоq gruntlаrdа ishlоvchi, yangi ish jihоzlаrini yarаtish оrqаli mаshinаlаrni 

ish unumdоrligini оshirish, ulаrning o’tuvchаnligini tа’minlаsh, yurishgа qаrshi 

kuchlаrni kаmаytirish оrqаli ulаrni quvvаtidаn mаksimаl fоydаlаnish 

muаmmоlаrini hаl qilish оrqаli аmаlgа оshirilаdi. 

Hоzirdа ikki rоtоrli vа ikki frеzаli kаnаl qаzgich mаshinаlаrining 

kоnstruksiyalаrini yaхshilаsh, iхchаmlаsh vа ko’rsаtgichlаrini аniqligini оshirish, 
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hаmdа ulаrning ish jihоzlаrini trаktоrgа ulаsh (bоg’lаsh) ning yangi iхchаm 

vаriаntlаrini yarаtish ustidа ish оlib bоrishni tаqоzа etаdi. 

Plugli kаnаl qаzgich mаshinаlаrini kаmchiliklаrini yo’qоtish mаqsаdidа 

ulаrgа sаrflаnаdigаn enеrgiyani kаmаytirish, tоrtishgа qаrshilik kuchlаrini, ish 

jihоzini iхchаm shаkllаrini yarаtish оrqаli kаmаytirish yo’llаri izlаnilmоqdа. 

O’tа qаttiq gruntlаrdа kаnаl qurishni аsоsаn pоrtlаtish yo’li bilаn аmаlgа 

оshirishning yangi tехnikа vа tехnоlоgiyalаrni yarаtish vа ulаrdаn оqilоnа 

fоydаlаnish yo’llаrini ishlаb chiqish zаrur.  

Yopishqоq gruntlаrdа ishlаtilаdigаn gаzоdinаmik enеrgiyalаrdаn fоydаlаnish 

usullаrini tаkоmillаshtirish vа rivоjlаntirish hаm muhim аhаmiyatgа egа. 
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II. Injenerlik hisoblash qism. 

2.1. Kanal qurilishida bajariladigan yer ishlari hajmlarini hisoblash. 

Suv xo‘jaligi qurilishida kuzatilishi mumkin bo‘lgan shart sharoitlar, ya’ni 

o‘simlik o‘sadigan qatlam mavjudligi, yer osti suvlarining yotish chuqurligi, 

obyektlar qurilayotgan trassada turli grunt qatlamlari mavjudligi hisobga olinib 

bajarilishi lozim bo‘lgan ishlarining hajmlarini aniqlaymiz. Kogon tumani 

hududagi kanal misolida hisoblash ishlarini bajaraman.  

Qurilayotgan kanalning ko‘ndalang kesimini yuzini aniqlaymiz. 

hhmb  )(   (m
2
)               (2.1) 

486,189,3)9.36,04,2(    (m
2
) 

Bu yerda:  b-kanal tubi eni, 4,2m   

m-kanal yon tomonlari qiyaligi, 

h-kanal chuqurligi; m 

Kanal bo‘yicha bajariladigan ishlarning hajmi: 

LV       (m
3
)         (2.2) 

22180012000486,18  LV    (m
3
) 

L-kanal uzunligi,   m 

Agar qurilayotgan obyekt joylashgan hududda turli grunt qatlamlari mavjud 

bo‘lsa, unda har bir qatlam uchun avval kanal ko‘ndalang kesimini yuzi va 

bajariladigan ishlarni hajmi aniqlanadi va umumiy hajmi topiladi.  

Ekskavator kanal kesimini kovlash jarayonida loyiha o‘lchamlaridan 15-20 

sm qoldirib kovlaydi. Qoldirib ketilgan qatlamga maxsus kovshli mashina 

mexanizmlar yoki qo‘l kuchi yordamida ishlov beriladi. Kanal yon tomonlari va 

tubini qo‘l kuchi bilan bajariladigan ishlarning hajmi: 

L]t)m(1h2[b V T

22

q  ,    (m
3
)      (2.3) 

27591200010,2])0,6(13,92[2,4 V 22

q    (m
3
) 

Bu yerda: tT - tekislanish zarur bo‘lgan tuproq qatlamining qalinligi. 
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Ko‘ndalang kesimda turli grunt qatlamlari berilgan bo‘lsa, qo‘l kuchi bilan 

bajariladigan ishlarning hajmlari xar bir qatlam uchun topiladi. 

2.2. Obyektni qurilish muddatini aniqlash. 

SNiP-1.04.03-85 dan qurilayotgan yoki ta’mirlanayotgan tizimning asosiy 

tafsiloti-obyekti uchastka maydonining qiymatiga bog‘liq ravishda qurilishning 

umumiy muddati aniqlanadi. Ushbu qurilishning umumiy muddati 3 qismdan 

tashkil topadi: 

1.Tayyorgarlik ishlari muddati: 

.5,110)15%-(10)15%-(10 oyTТ кирТай       (2.4) 

2. Asosiy ishlar muddati: 

.5,711,5-10ас oyТТТТ ТугТайкир       (2.5) 

3.Tugatish ishlari muddati: 

.110%)10-(5%)10-(5 oyТТ кирТуг       (2.6) 

2.3.Tuproqlarni loyihalash. 

Kanal qazilmasi hamda kanal trassa bo‘ylab qirqib olingan unumdor 

qatlamdan chiqqan gruntni tuproq-teppalariga joylashtiramiz. Manashu tuproq 

teppalarini loyxalashdan maqsad ularning o‘lchamlarini aniqlash, joylashishini 

belgilash va kanal qurilishida va ta’mirida  ish ko‘lamini aniqlash. 

Kanaldan qazib chiqarilayotgan grunt kanal o‘tkazilayotgan joyning 

sharoitiga qarab kanalning bir yoki ikki tomoniga tuproq tepalariga joylashtiriladi. 

Tuproqteppalarning shaklini belgilash uchun dastlabki hisob-kitoblarga 

tuproq tepani shakli uchburchaksimon deb qabul qilib, uning ko‘ndalang kesimini 

yuzini quyidagi ifodadan aniqlaymiz: 

,hm 2

ТТТТТТ   (m
2
)        (2.7) 

15,2221,425,1 2

ТТ   

Tuproqning balandligi:  

ТТ

ТТ

m


TTh ,    m          (2.8) 
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21,4
1,25

18,22
TTh  m 

Bu yerda: mTT - tuproq tepa yon tomonlarining qiyaligi. 

Tuproq tepani ko‘ndalang kesimini yuzini quyidagi ifoda orqali aniqlashimiz 

mumkin:  

юмК ТТ ,    (m
2
)         (2.9) 

22,181,2,48618ТТ   

Bu yerda: Kyum - gruntning yumshalish koeffitsienti, grunt turiga qarab me’yoriy 

xujjatlardan olinadi. 

2.1-jadval. 

Qum: Kyum=1,08…1,17 

Supes: Kyum=1,1…1,2 

Qumoq: Kyum=1,14…1,28 

Og‘ir qumoq: Kyum=1,24…1,32 

Agar loyihalangan tuproq tepa kanalning ikki tomonida joylashsa unda tuproq 

tepani ko‘ndalang kesim yuzi:  

юмК
2

ТТ


   (m

2
)          (2.10) 

09,111,2
2

,48618
ТТ   (m

2
) 

Bajarilgan hisob-qitob natijalariga ko‘ra м0,3hTT   bo‘lsa, unda 

tuproqtepa shakli uchburchaksimon bo‘ladi. 

Agar м0,3hTT    bo‘lsa, tuproqtepa shakli trapetsiyasimon bo‘ladi va 

м0,3hTT   teng deb qabul qilamiz, hamda quyidagi ifodadan tuproqtepa usti 

kengligini hisoblaymiz.  

TT

2

TTTTTT

TT
h

hm-
b





, m        (2.11) 

28,0
3

325,109,11
b

2

TT 


  m 



 
 

35 

O‘simlik o‘sadigan qatlam bo‘yicha ish qatlamlarini hisoblash uchun avval 

o‘simlik o‘sadigan qatlamning ko‘ndalang kesimini yuzi aniqlanadi: 

усhВус  ,  (m
2
)         (2.12) 

79,83.03,29 ус  m
2 
 

Bu yerda: V – o‘simlik qatlami qirqib olinadigan qamrov kengligi , m. 

TTTTTT bbmhahmВ 2224  trapetsiyasimon shaklidagi tuproqtepa kanalning 

ikki tomoniga joylashganda. 

31a  m -  kanal chetidan tuproqtepagacha bo‘lgan masofa   

 4010ych qirqib olinadigan qatlam qalinligi  0.3.  

3,29)28,02(4,2)325,12()22()325,14( B    (2.13) 

O‘simlik qatlami bo‘yicha bajariladigan ishlar hajmi: 

)(, 3мLV yca   31054801279,8 mVa       (2.14) 

O‘simlik qirqi b olinadigan gruntni tuproqtepalarni loyihalaymiz: 

- tuproqtepa ko‘ndalang kesimini yuzi: 

)(, 2

юм мKyc

yc

TT           (2.15) 

2м548,102.179.8 yc

TT  

- tupoqtepa balandligi 

)(,
ўр

м
m

h
yc

TTyc

TT


          (2.16) 

м95,1
75,2

548,10
yc

TTh  

2

21
ўр

mm
m


          (2.17) 

75,2
2

5,14
ўр 


m           (2.18) 

 5,4,31m tuproqtepaning ichki qiyaligi, ya’ni mashina harakat qiladigan 

qiyaligi,  

1,51,25m2   - tuproqtepaning tashqi qiyalig ya’ni, tabiiy qiyaligi. 
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2.4. Kanal qurilishida yer ishlarini bajarish uchun mashina mexanizmlarni 

tanlash. 

1). O‘simlik qatlamini qirqish va surish. Ushbu jarayon buldozer yoki 

skreperlar bilan amalga oshiriladi. Mashinani turini tanlash gruntni surish 

masofasiga bog‘liq holda belgilanadi Gruntni surish masofasi: 

ус

ТТ1сур )(0,2L hmмВкир  ,  (m)       (2.18) 

1,3995,140,23,29)(0,2L ус

ТТ1сур  hmмВкир   (m) 

Agar  )(70Lсур мкир    bo‘lsa,buldozer 

Agar  )(70Lсур мкир   bo‘lsa skreper tanlaymiz. 

2.2-jadval 

Buldozerning o‘lchamlari va texnik tavsifnomasi quyidagi jadvalga keltirilgan. 

Ko‘rsatkich DZ-28 

Asosiy traktor: rusumi 

Quvvati kVt 

T-130.1. G 

118 

Ag‘daargich o‘lchamlari, mm:s 

uzunligi  

balandligi , mm 

 

3940 

1000 

Ag‘daargich o‘lchamlari, mm:s 

k o‘tarilish  balandligi , mm 

 

1050 

Ag‘dargichning eng katta kirish 

chuqurligi ,mm 

 

440 

Gabarit o‘lchamlari (Trktor bilan) mm: 

 

Uzunligi 

Kengligi 

Balandligi 

 

 

5760 

3940 

3090 

2) Kanalni qazish.Ushbu jarayon gidravlik bir  kovshli ekskavatorlar bilan amalga  

oshiriladi. Ekskavatorlarning turi belgilangandan so‘ng kovshning sig‘imi tanlanadi 

Buning uchun yer ishlari muddatida uchrashi mumkin bo‘lgan eng noqulay oy uchun 

ish unumdorligini aniqlaymiz: 

КАТ

к

К
Т


V

Vой , (m
3
/oy)        (2.19) 

3,384453,1
7,5

221800V
Vой  КАТ

к

К
Т
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Bu yerda:V- bajariladigan ishlarning hajmi,   m
3
 

Tk – kanal qurilishining asosiy muddati, SNiP-1.04.03-85 dan aniqlanadi.  

KKAT – ish unumdorligini noqulay oyga kelitirish koefitsienti.. 

4,12,1 KATK  

3

Й
м65,04,04000020000  qV

O
 

2.3-jadval 

Teskari kovsh bilan jixozlangan ekskavatorining o‘lchamlari va  texnik 

tavsifnomasi 

Ko‘rsatkich JY623ELB 

Kovsh sig‘imi m
3
 0,65 

Eng katta kovlash radiusi,m 7,8 

Eng katta kovlash balandligi, m 7,9 

Eng katta to‘kish radusi, m 7,2 

Eng katta to‘kish bilandligi,m 5,8 

Tanlangan ekskavatorni quyidagi shartlar bo‘yicha tekshirib ko‘ramiz: 

2
RR тукков

А
          (2.20) 

2

775,18
2,78,7   

TThА  TT2m-В  - ekskavatorinng ish ko‘lami. 

775,1821,425,123,29 A  

B) Ntuk>hTT          5,8>4,21 

B) Nkov>h             7,9>3,9 
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2.5. Mashinalarning soatlik ish unumdorligi va ishlarining mehnat sarfini 

aniqlash. 

1).Gruntni qiriqish va surish. Ushbu jarayon buldozer yoki skreper bilan bajariladi. 

Buldozer uchun 

a) Dvegatel quvvati: 118 kVt 

b) Grunt guruhi: supes. 

v) Gruntni surish masofasi:      1,39кир

сур L  

Ushbu ma’lumotlar yordamida buldozerning soatlik ish unumdorligini aniqlaymiz: 

ерН

лчовў
П В

соат   (m
3
/soat)        (2.21) 

6,66
15

1000
В

соатП  m
3
/soat 

.
10

10
НН

кир

сур10-

ер

10

ер



L

Н ер         (2.22) 

15
10

1091,3
63,351,4 


ерН m 

Bu yerda:  

10

ерН  - buldozer bilan 1000 m
3  

gruntni qirqib 10 m masofaga surishga 

buldozerning vaqt me’yori, mashina-soat. 

-10

ерН  - 1000m 
3 

kiyingi har 10 m masofaga surishda buldozerning vaqt me’yori 

mashina-soat. 

Gruntni qirqishda va surishda menhnat sarfi:  

).(,
8,2лчов

0 kunkishi
ў

VМС
МС маш

сур 



       (2.23) 

).(,,
10

10L
МСМС

кир

сур10

маш

10

маш soatkishiМС маш 


      (2.24) 

8,2-smenadagi ish vaqti. 

)(53,191
8,21000

80,105419,14
soatkishiМС сур 




  
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)(19,14
10

101,93
63,363,3 soatkishiМСмаш 


  

2.4-jadval 

Tuproq turi N
10

 N
+10

 MS 
10

mash MS 
+10

 mash 

Qum 3,85 3,3 3,85 3,3 

Supes 4,51 3,63 4,51 3,63 

Qumoq 5,17 3,85 5,17 3,85 

Og‘ir qumoq 13,86 5,96 13,86 5,96 

O‘simlik qatlamini qirqish va surishda zarur bo‘lgan buldozerlar soni: 

,
2,86

0
6

ойсоат ТпП

V
N


  dona       (2.25) 

6,9
1022,86,66

105480
6 


N  dona  

Bu yerda: n-smenalar soni (1 yoki 2)  

Toy - kanalni qurish muddati; 

( 2422 ) bir oydagi ish kunlar soni. 

Ishlarni bajarish muddati: 

,
2,8 6

6

0

NпП

V
Т

соат

б

о й 
  kun-oy       (2.26) 

05,10
6,922,86,66

1054800 


б

о й
Т  

O‘simlik qatlamiga ishlov berishda band bo‘lgan ishchilar soni: 

,
б

ои

сур

сур
Т

М
N   kishi         (2.27) 

05,19
05,10

53,191
сурN   kishi. 

Kanalni qazish. 

Boshlang‘ich ma’lumotlar: 

a) Ekskavator kovshning sig‘imi, m
3  

- 0,65m
3 
 

b) Grunt guruxi: supes . 
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Yuqoriga keltirilgan boshlang‘ich ma’lumotlardan foydalanib NSHQ 4.02.01-04.    

1-01-093 jadval 37- betdan quyidagi ma’lumotlarni olamiz. 

O‘lchov - 1000 m
3 
 

MS ish – ishchi quruvchilarning mehnat sarfi,- 10,48 kishi – soat  

MS mlsh – mashinalarning mehnat sarfi,-22,77 mash-soat. 

NVR – mashinaning vaqt me’yori – 22,77 mash-soat. 

Ekskavatorning ish unumdorligini aniqlaymiz. 

врН

лчовў
П экс

соат  ,  (m
3
/soat)        (2.28) 

91,43
22,77

1000
экс

соатП (m
3
/soat) 

Kanal qazishda mehnat sarfi. 

,
8,2лчов

)(






ў

VМСМС
МС

машиш

каз    kishi-kun.     (2.29) 

37,899
8,21000

221800)77,2248,10(





казМС    kishi-kun 

Kanal qazishda zarur bo‘ladigan  ekskavatorlar soni: 

,
242,8 


к

экс

соат

экс
ТпП

V
N    dona       (2.30) 

28,1
241022,891,43

221800



эксN     dona  

Tq –Kanalni qurish muddati  

Kanal qazish muddati. 

,
2,8 эксNпП

V
Т

экс

соат

экс


    kun       (2.31) 

6,240
28,122,891,43

221800



эксТ    kun 

Kanalni qazishda band bo‘lgan ishchilar soni: 

,
экс

каз
кки

Т

МС
N   kishi.        (2.32) 

73,3
6,240

37,899
ккиN    kishi. 
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III. Texnologik qism. 

3.1. Kаnаl qаzgich mаshinаsini ishlаtishgа tаyyorlаsh vа ishlаtish. 

Mаshinаdаgi yoqilg’i vа sоvutish suyuqligi idishlаridаgi miqdоri tеkshirilаdi, 

аgаr kаm bo’lsа ulаr to’ldirilаdi. Mаshinаning bаrchа mехаnizmlаrining tехnik 

hоlаti, bоltli birlаshmаlаrning qоtirilgаnligi, yurish uskunаsi vа ish jihоzi zаnjirlаri 

hаmdа yuklаgich tаsmаsining tаrаnglik hоlаti, gidrоmехаnizmlаrning hоlаti, 

cho’mich vа shnеkdаgi tishlаrning butunligi ko’zdаn kеchirilаdi. Nuqsоnlаr 

аniqlаngаndа ulаr bаrtаrаf qilinаdi. Mаshinаning mоylаsh sхеmаsigа аsоsаn 

kеrаkli jоylаr mоylаnаdi. 

Bаrchа tехnik hоlаt tеkshirilib, mаshinаdа nuqsоnlаr yo’qligigа аmin 

bo’lgаndаn so’ng mаshinа dvigаtеli o’t оldirilаdi. 

Mаshinа ish jоyigа оlib kеltirilаdi vа u trаnshеya o’qigа pаrаllеl qilib 

o’rnаtilаdi. Rоtоrli vа shnеkli ish jihоzlаrigа hаrаkаt bеrilib, kеrаkli 

chuqurlikkаchа tushirilаdi vа mаshinаgа ishchi tеzlik bеrilib, qаzish ishlаri dаvоm 

ettirilаdi. Mаshinining ishchi tеzligi grunt turigа mоslаshtirish tаlаb qilinаdi.  

Mаshinаni ishlаtishdа sоdir bo’lаdigаn nоsоzliklаr vа ulаrni bаrtаrаf 

qilish yo’llаri. Mаshinа dizеli vа uzаtmаlаr qutisidа sоdir bo’lаdigаn nоsоzliklаrni 

bаrtаrаf qilish 3.1-jаdvаldа ko’rsаtilgаn yo’llаr bilаn, gidrоmехаnizmаridа sоdir 

bo’lаdigаn nоsоzliklаr esа 3.1-jаdvаldа ko’rsаtilgаn yo’llаr bilаn rоstlаb 

to’g’irlаnаdi. Bоshqа sоdir bo’lаdigаn nоsоzliklаr vа ulаrni bаrtаrаf qilish yo’llаri 

3.1-jаdvаldа kеltirilgаn [7]. 

3.1-jаdvаl 

Trаnshеya qаzuvchi ko’p cho’michli ekskаvаtоrlаrdа sоdir bo’lаdigаn 

nоsоzliklаr vа ulаrni bаrtаrаf qilish yo’llаri 

 Nоsоzlik  Nоsоzlikning sаbаbi Bаrtаrаf qilish yo’llаri 

Mаshinа o’z o’zidаn bir 

tоmоngа burilib 

kеtmоqdа 

Yurish uskunаsining 

friksiоn disklаri yеyilgаn 

yoki ungа mоy tushgаn 

Yurish uskunаsining 

zаnjiri hаddаn ziyod 

bo’shаgаn 

Friksiоn diskni 

аlmаshtiring, diskdаgi 

mоyni yuvib tоzаlаng 

Zаnjirni m’еyordаgi 

o’lchаmgаchа tоrtib 

rоstlаng 
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Ish jаrаyonidа mаshinа 

hаrаkаtlаnmаsdаn  

yurish zаnjirlаri turgаn 

jоydа аylаnmоqdа 

Mаshinа hаddаn ziyod 

yuklаngаn 

Ish jihоzi qаttiq jismgа 

tiqilib qоlgаn 

Ishchi tеzlikni kаmаytiring 

 

Mаshinаni оrqаgа birоz 

hаydаb, tiqilgаn jismni оlib 

tаshlаng 

Yuklаgich ustidа grunt 

to’plаnmоqdа 

Yuklаgich tаsmаsi 

bo’shаgаn yoki 

bаrаbаngа mоy tushgаn 

Tаsmаni tоrtib rоstlаng 

Bаrаbаndаgi mоyni tоzаlаb 

uni yuving 

Ish jihоzining zаnjiri 

hаrаkаt оlmаyapti 

Ish jihоzi birоr qаttiq 

jismgа tirаlib qоlishi 

nаtijаsidа himоya 

muftаsi bo’shаgаn, 

bаrmоq singаn yoki 

friksiоn tаsmа yеyilgаn 

Tiqilgаn jismni оlib 

tаshlаng 

Muftаni mе’yor dаrаjаsidа 

rоstlаng, singаn bаrmоq 

o’rnigа bоshqаsini qo’ying, 

friksiоn tаsmаni 

аlmаshtiring 

Yuklаgichning tаsmаsi 

sаlt bo’lmоqdа 

Bаrаbаnlаr yеyilgаn 

Yulduzchа vа zаnjir 

yеyilgаn 

Bаrаbаnni аlmаshtiring 

Yulduzchа vа zаnjirni 

аlmаshtiring 

Ish jihоzining zаnjiri 

оsilib qоlmоqdа 

Еtаklоvchi vа 

yеtаklаnuvchi 

g’ildirаklаr hаmdа zаnjir 

vtulkаlаri yеyilgаn 

G’ildirаk vа zаnjirni 

аlmаshtiring 

Qаzish jаrаyonidа 

mаshinаning оldi 

ko’tаrilmоqdа 

Mаshinа tеzligi yuqоri 

Gruntni qirquvchi tishlаr 

yеilgаn 

Ish jihоzi qаttiq jismgа 

tiqilib qоlgаn 

Tеzlikni pаsаytirish kеrаk 

Tishlаrni аlmаshtirish kеrаk 

 

Tiqilgаn jismni оlib 

tаshlаng 

Plugli kаnаl qаzgich mаshinаsi 

Ish jihоzi ulаngаn jоydа 

kаttа lyuft hоsil bo’lgаn 

Bоg’lаnish bаrmоg’i vа 

tеshiklаr yеilgаn 

Tеshikni kеngаytirib, ungа 

mоs bаrmоq tаyyorlаb 

o’rnаting 

Plug еrgа yaхshi 

bоtmаyapdi 

Pichоqlаr yеilgаn Pichоqlаrni еchib chаrхlаng 

yoki yangisi bilаn 

аlmаshtiring 

Kаnаl оtkоsi yaхshi 

zichlаnmаyapti 

Zichlоvchi bоltlаr 

bo’shаgаn yoki yеilgаn 

Bоltlаrni tоrting, lоzim 

bo’lsа ulаrni аlmаshtiring 

Frеzаli kаnаl qаzgich mаshinаsi 

Frеzа аylаnmаyapdi Ehtiyot muftаsining Muftаni mе’yor dаrаjаsidа 
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prujinаsi mе’yor 

dаrаjаsidа siqilmаgаn 

yoki singаn 

rоstlаng, singаn prujinаni 

аlmаshtiring 

Rеduktоr qizib 

kеtmоqdа 

Kоrpusdа mоy sаthi 

kаmаygаn 

Kоrpusgа mе’yor dаrаjаsidа 

mоy quying 

Rеduktоrdаn tаqillаgаn 

оvоz chiqmоqdа 

Tishlаshish nоto’g’ri 

rоstlаngаn 

Pоdshipnik vа tishlаr 

yеilgаn 

Tishlаshishni mе’yor 

dаrаjаsidа rоstlаng 

Pоdshipnik vа tishli 

g’ildirаklаrni аlmаshtiring 

Kаrdаn vаl tаqillаmоqdа Krеstоvinа vа ignаli 

pоdshipniklаr ishdаn 

chiqqаn 

Vаl yegilgаn 

Pоdshipnik vа krеstоvinаni 

аlmаshtiring 

Kаrdаn vаlni аlmаshtiring 

Kаrdаn vаl аylаnib, 

frеzа аylаnmаydi 

Prujinаsi mе’yor 

dаrаjаsidа siqilmаgаn 

yoki  ehtiyot shtifti 

singаn 

Muftаni mе’yor dаrаjаsidа 

rоstlаng, singаn shtiftni 

аlmаshtiring  

Shnеk-rоtоrli kаnаl qаzgich mаshinаsi 

Rоtоr vа shnеklаr 

аylаnmаyapti 

Elеktr tа’minоti uzilgаn Uzilgаn jоyni аniqlаb ulаng 

Rеduktоrlаr qizib 

kеtmоqdа 

Kоrpusdа mоy sаthi 

kаmаygаn 

Kоrpusgа mе’yor dаrаjаsidа 

mоy quying 

 

3.2. Bir cho’michli gidrаvlik bоshqаrilаdigаn ekskаvаtоrlаrni ishlаtish. 

Bu ekskаvаtоrlаr yordаmidа gruntni qаzish, аsоsаn o’zi turgаn jоydаn pаstdа 

оlib bоrilаdi. Ulаr yordаmidа kоtlаvаn, trаnshеya, kаnаl vа kоllеktоrlаrni qаzish 

hаmdа tоzаlаsh ishlаri bаjаrilаdi.  

Bu ekskаvаtоrlаrning yurish uskunаlаri o’rmаlоvchi yoki rеzinа g’ildirаkli, 

ish jihоzlаri esа to’g’ri vа tеskаri cho’michli hаmdа grеyferli bo’lib, gidrаvlik 

bоshqаrilаdi. Bu ekskаvаtоrlаr bаjаrilаdigаn ishning turigа qаrib, ish jihоzlаrini 

аlmаshtirib ishlаsh imkоniyatigа egа. 

Bu ekskаvаtоrlаr yordаmidа bаshаrilаdigаn ishlаrning tехnоlоgik chizmаsi 

3.1-rаsmdа ko’rsаtilgаn. 
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3.1-rаsm. Gidrаvlik ekskаvаtоrlаr yordаmidа bаjаrilаdigаn ishlаrning 

tехnоlоgik chizmаsi: 

a-to’g’ri cho’michli; b-tеskаri cho’michli; d-grеyferli; e-yuklаgichli; h-qаzish 

chuqurligi; H1-qаzish bаlаndligi; H2-to’kish bаlаndligi; R1, R3, R4-qаzish rаdiusi; 

R2-to’kish rаdiusi; Ltk-tеkislаsh uzunligi; Rrk-tеkislаsh rаdiusi; Ach.o-cho’michni 

оchilish kеngligi.   

Hаr bir rusumli ekskаvаtоrlаrning tехnik pаspоrtidа qаzish chuqurligi, qаzish 

bаlаndligi, to’kish bаlаndligi, qаzish vа to’kish rаdiuslаri berilgаn bo’lаdi. 

Ekskаvаtоrni ishlаtishdа uning pаspоrtidа ko’rsаtilgаn o’lchаmlаrgа qаt’iy аmаl 

qilish tаlаb qilinаdi. 

Gidrаvlik bоshqаrilаdigаn ekskаvаtоrlаrdа hаm ish unumdоrlik plаtfоrmаning 

burilish burchаgigа bоg’liq bo’lib, uni оshirish uchun хuddi mехаnik 

bоshqаrilаdigаn ekskаvаtоrlаrnikidа qаyt qilingаn ko’rsаtmаlаrgа аmаl qilish 

kerаk.  

Turli ish jihоzlаrini аlmаshtirshdа ulаrni ekskаvаtоrdаn yеchish vа 

o’rnаtishdа bаjаrilаdigаn ishlаr. Ish jihоzlаrini аlmаshtirish uchun ekskаvаtоrni 
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gоrizоntаl tеkis mаydоngа jоylаshtirish kerаk. Ekskаvаtоrdаgi mаvjud ish jihоzi 

yergа tаyanganchа tushirilib, yеchib оlinаdi. 

Tеskаri cho’michli ish jihоzini o’rnаtish uchun cho’mich 6 ning tishlаri 

хаrtum 1 tоmоngа qаrаtilgаn hоldа tirsаk 4 ning pаstki uchidаgi аyriq tеshiklаrigа 

bаrmоq оrqаli qo’zg’аluvchаn qilib o’rnаtilаdi (3.2,а-rаsm). Tirsаkning 

gidrоsilindri 11 хаrtumning yuqоridаgi bоg’lаgichgа bаrmоq 3 оrqаli o’rnаtilib, 

vint 2 yordаmidа mахkаmlаnаdi. Cho’michning tubi 10, bоg’lаgich 8 gа bаrmоq 9 

оrqаli mахkаmlаnаdi. Cho’michning gidrоsilindri 5, cho’mich tubining richаgi 

bilаn bоg’lаnаdi. 

 

3.2-rаsm. Ish jihоzlаrnining turlаri: 

a-tеskаri cho’michli; b-to’g’ri cho’michli; d, f -yuk ko’tаrgichlаr; e-yuklоvchi 

cho’mich; 1-хаrtum; 2-vint; 3,9-bаrmоq; 4-tirsаk; 5-cho’-michning gidrоsilindri;    

6 -cho’mich; 7-o’q; 8, 12, 14 - bоg’lаgichlаr; 10-cho’michning tubi; 11-tirsаkning 

gidrоsilindri; 13-tirkаk; 15-ilgаk; 16-cho’chichning yuqоri qulоqchаsi; 17- yuk 

cho’michi; 18-sаnchiq. 

To’g’ri cho’michli ish jihоzini urnаtish uchun cho’mich 6 ning tishlаri хаrtum 

1 gа nisbаtаn qаrshi tоmоngа qаrаtilgаn hоldа tirsаk 4 ning pаstki uchidаgi аyriq 

tеshiklаrigа bаrmоq оrqаli qo’shimchа tirkаk 13 yordаmidа qo’zg’аlmаs qilib 
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o’rnа-tilаdi (3.2,b-rаsm). Tirsаkning gidrоsilindri 11, хаrtum vа tirsаk оrаlig’igа 

tirsаkning pаstki tоmоnidаgi bоg’lаgich 12 оrqаli o’rnаtilаdi. Cho’michning tubi 

uning kоrpusigа qo’zg’аluvchаn qilib bоg’lаnаdi vа cho’mich tubining qulоqchаsi 

gidrоsilindr 5 bilаn ulаnаdi. 

Yuk ko’tаruvchi ish jihоzini o’rnаtish uchun tirsаk 4 ning охiridаgi tеshikkа 

ilgаkli yuk qаmrаgich 15 bаrmоq оrqаli o’rnаtilаdi (3.2,d-rаsm). Cho’mich vа 

хаrtumning gidrоsilindrlаri bоg’lаgich 14 gа bоg’lаnаdi. 

Yuk оrtuvchi cho’michni o’rnаtish uchun yuk cho’michi 17 (3.2, е-rаsm) yoki 

sаnchiq 18 (3.2, f-rаsm) ulаrning o’qi 7 gа хuddi to’g’ri cho’michli ish jihоziniki 

kаbi o’rnаtilаdi. Cho’mich (sаnchiq) ning gidrоsilindri uning yuqоri qulоg’i 16 gа 

mахkаmlаnаdi. 

Ekskаvаtоrni ishgа tushirishgа tаyyorlаsh vа ishlаtish jаrаyoni 

Mаshinаdаgi yoqilg’i vа sоvutish suyuqligi idishlаridаgi miqdоri tеkshirilаdi, 

аgаr kаm bo’lsа ulаr to’ldirilаdi. Mаshinаning bаrchа mехаnizmlаrining tехnik 

hоlаti, bоltli birlаshmаlаrning qоtirilgаnligi, yurish uskunаsining vа 

gidrоmехаnizmlаrining hоlаti ko’zdаn kеchirilаdi. Nuqsоnlаr аniqlаngаndа ulаr 

bаrtаrаf qilinаdi. Mаshinаning mоylаsh sхеmаsigа аsоsаn kerаkli jоylаr 

mоylаnаdi. 

Mаshinаning bаrchа tехnik hоlаti tеkshirilib, undа hеch qаndаy nuqsоnlаr 

yo’qligigа ishоnch hоsil qilgаndаn so’ng mаshinа dvigаtеli o’t оldirilаdi vа bоsh 

muftа qo’shilib, mехаnizmlаr hаrаkаtgа tushirilаdi. 

Bir cho’michli ekskаvtоrni bоshqаrish kаbinаsidа qo’l bilаn bоshqаrilаdigаn ikkitа 

richаg vа оyoq bilаn bоshqаrilаdigаn ikkitа pеdаl o’rnаtilgаn bo’lаdi. Pеdаlning 

biri cho’michni tоrtuvchi аrqоn chig’irini, ikkinchisi esа cho’michni ko’tаruvchi 

аrqоn chig’irini to’хtаtish uchun хizmаt qilаdi. Richаglаrdаn biri cho’mich 

аrqоnini tоrtish (bundа uni tоrtuvchi аrqоn chig’irini to’хtаtuvchi pеdаl bo’shаtilib, 

cho’mich to’lgаndаn so’ng pеdаl uni to’хtаtish uchun bоsilаdi) vа ko’tаrishdа 

(bundа uni tоrtuvchi аrqоn chig’iri аstа sеkin pеdаl yordаmidа bo’shаtilib, 

cho’michni ko’tаruvchi аrqоn chig’irining pеdаli esа bo’sh qo’yilаdi vа 
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cho’michdаgi grunt to’kilgаndаn so’ng ikkаlа pеdаl hаm bоsilаdi) хizmаt qilsа, 

ikkinchisi plаtfоrmаni o’ng yoki chаpgа burish uchun хizmаt qilаdi. 

3.3. Buldоzerlardan foydalanish jarayonida ularda sodir bo’ladigan 

nosozliklarni bartaraf qilish texnologiyasini ishlab chiqish. 

Mаshinаdаgi yoqilg’i vа sоvutish suyuqligi idishlаridаgi miqdоri tеkshirilаdi, 

аgаr kаm bo’lsа ulаr to’ldirilаdi. Mаshinаning bаrchа mехаnizmlаrining tехnik 

hоlаti, bоltli birlаshmаlаrning qоtirilgаnligi, yurish uskunаsi zаnjirining tаrаnglik 

hоlаti, gidrоmехаnizmlаrning hоlаti ko’zdаn kеchirilаdi. Nuqsоnlаr аniqlаngаndа 

ulаr bаrtаrаf qilinаdi. Mоylаnаdigаn jоylаr mаshinаning mоylаsh sхеmаsigа аsоsаn 

аmаlgа оshirilаdi. 

Bаrchа tехnik hоlаt tеkshirilib, mаshinаdа nuqsоnlаr yo’qligigа аmin 

bo’lgаndаn so’ng mаshinа dvigаtеli o’t оldirilаdi. 

Mаshinа ish jоyigа оlib kеltirilаdi vа gruntni qаzish, surish vа yer tеkislаsh 

jаrаyonlаri bоshlаnаdi. Bundа mаshinining ishchi tеzligi grunt turigа mоslаshtirish 

tаlib qilinаdi.  

 Mаshinаni ishlаtishdа sоdir bo’lаdigаn nоsоzliklаr vа ulаrni bаrtаrаf qilish 

yo’llаri. 

Mаshinа dizеli vа uzаtmаlаr qutisidа sоdir bo’lаdigаn nоsоzliklаrni bаrtаrаf 

3.2-jаdvаldа kеltirilgаn [7]. 

3.2-jаdvаl 

Buldоzni ishlаtishdа sоdir bo’lаdigаn nоsоzliklаr vа ulаrni bаrtаrаf qilish 

yo’llаri 

Nоsоzlik Nоsоzlikning sаbаbi Bаrtаrаf qilish yo’llаri 

Mаshinа o’z o’zidаn bir 

tоmоngа burilib 

kеtmоqdа 

Yurish uskunаsining 

friksiоn disklаri yеyilgаn 

yoki ungа mоy tushgаn 

Yurish uskunаsining 

zаnjiri hаddаn ziyod 

bo’shаgаn 

Friksiоn diskni 

аlmаshtiring, diskdаgi 

mоyni yuvib tоzаlаng 

Zаnjirni m’еyordаgi 

o’lchаmgаchа tоrtib 

rоstlаng 

Ish jаrаyonidа mаshinа 

hаrаkаtlаnmаsdаn  

yurish zаnjirlаri turgаn 

Mаshinа hаddаn ziyod 

yuklаngаn 

Ish jihоzi qаttiq jismgа 

Ishchi tеzlikni kаmаytiring 

 

Mаshinаni оrqаgа birоz 



 
 

48 

jоydа аylаnmоqdа tiqilib qоlgаn hаydаb tiqilgаn jismni оlib 

tаshlаng 

Gruntni qirqish 

qаlinligini o’zgаrtirib 

bo’lmаyapdi 

Pichоq dаmi yеyilgаn 

Qirqish burchаgi 

nоto’g’ri rоstlаngаn 

Pichоqni o’tkirlаsh kerаk 

Qirqish burchаgini grunt 

guruhigа qаrаb rоstlаsh 

kerаk 

Ish jihоzining zаnjiri 

hаrаkаt оlmаyapdi 

Ish jihоzi birоr qаttiq 

jismgа tirаlib qоlishi 

nаtijаsidа himоya 

muftаsi bo’shаgаn, 

bаrmоq singаn yoki 

friksiоn tаsmа yеyilgаn 

Tiqilgаn jismni оlib 

tаshlаng 

Muftаni mе’yor dаrаjаsidа 

rоstlаng, singаn bоrmоq 

o’rnigа bоshqаsini qo’ying, 

friksiоn tаsmаni 

аlmаshtiring 

 

3.4. Skrеpеrni ishlаtishgа tаyyorlаsh vа ishlаtish. 

Mаshinаdаgi yoqilg’i vа sоvutish suyuqligi idishlаridаgi miqdоri tеkshirilаdi, 

аgаr kаm bo’lsа ulаr to’ldirilаdi. Mаshinаning bаrchа mехаnizmlаrining tехnik 

hоlаti, bоltli birikmаlаrning qоtirilgаnligi, gidrоmехаnizmlаrning hоlаti ko’zdаn 

kеchirilаdi. Nuqsоnlаr аniqlаngаndа ulаr bаrtаrаf qilinаdi. Mаshinаni mоylаsh, 

uning mоylаsh sхеmаsigа аsоsаn аmаlgа оshirilаdi. 

Bаrchа tехnik hоlаt tеkshirilib, mаshinаdа nuqsоnlаr yo’qligigа аmin 

bo’lgаndаn so’ng mаshinа dvigаtеli o’t оldirilаdi. 

Mаshinа ish jоyigа оlib kеltirilаdi vа gruntni qаzish, tаshish vа yoyish 

jаrаyonlаri bоshlаnаdi. Bundа mshinаning ishchi tеzligi grunt turigа qаrаb 

mоslаshtirish tаlib qilinаdi.  

Mаshinаni ishlаtishdа sоdir bo’lаdigаn nоsоzliklаr vа ulаrni bаrtаrаf 

qilish yo’llаri. Mаshinа sodir bo’ladigan nоsоzliklаr vа ulаrni bаrtаrаf qilish 

yo’llаri 3.3-jаdvаldа kеltirilgаn. 

3.3-jаdvаl 

Skrеpеrlаrdа sоdir bo’lаdigаn nоsоzliklаr vа ulаrni bаrtаrаf qilish yo’llаri 

Nоsоzlik Nоsоzlikning sаbаbi Bаrtаrаf qilish yo’llаri 

Qo’shish muftаsi 

sirpаnmоqdа, 

Friksiоn disklаrgа mоy 

tushgаn yoki yеyilgаn 

Mоyni yuving, diskni 

аlmаshtiring 
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mаshinаning yurish 

tеzligi pаsаymоqdа 

Muftа nоto’g’ri 

rоstlаngаn 

Prujinаlаr bo’shаgаn 

yoki singаn 

Muftаni mе’yoridа rоstlаng 

Prujinаlаrni аlmаshtiring 

Uzаtmаlаr qutisi tоvush 

chiqаrib ishlаmоqdа 

Qutidа mоy kаm 

G’ildirаk tishlаri yoki 

pоdshipniklаr yеyilgаn 

Mе’yor dаrаjаsidа mоy 

quying 

Еyilgаn tishli g’ildirаk vа 

pоdshipniklаrni аlmаshtiring 

Еtаklоvchi ko’prik 

rеduktоri tоvush 

chiqаrmоqdа 

G’ildirаk tishlаri yoki 

pоdshipniklаr yеyilgаn 

 

G’ildirаkli tishlаr vа pоd-

shipniklаrni аlmаshtirish 

kеrаk 

G’ildirаk bаrаbаnlаri 

qizimоqdа 

G’ildirаk pоdshipniklаri 

nоto’g’ri rоstlаngаn 

Pоdshipniklаrni mе’yor 

dаrаjаsidа rоstlаng 

Bоshqаrish ruli 

qiyinchilik bilаn 

burаlаdi 

Rеduktоrdа mоy 

kаmаygаn 

Pоdshipniglаr qаttiq 

siqilgаn 

Rеduktоrgа mе’yor 

dаrаjаsidа mоy quying 

Pоdshipniklаr tirqishini 

mе’yor dаrаjаsidа rоstlаng 

Bоshqаrish rulidа kаttа 

lyuft bоr  

Bоshqаruv mехаnizmi 

nоto’g’ri rоstlаngаn 

Bоshqаruv mехаnizmini 

mе’yor dаrаjаsidа rоstlаng 

Kаrdаn vаldаn  

tаqillаgаn оvоz 

chiqmоqdа  

Vаl pоdshipniklаri 

yеyilgаn 

Vаl dеtаllаri nоto’g’ri 

yig’ilgаn 

Pоdshipniklаrni аlmаshtirig 

 

Dеtаllаrni  bоshqаtdаn 

yig’ing 

To’хtаtish uskunаsi 

ishlаmаyapdi 

To’хtаtish uskunаsigа 

mоy tushgаn yoki 

friksiоn tаsmа yеyilgаn 

Mоyni tоzаlаb yuving, 

kоlоtkаni аlmаshtiring 

 

3.5.Sug’orish kanali qurilishini kompleks mexanizatsiyalash. 

Kanal qazilmada o’tadigan  uchastkasini qurish quyidagi asosiy 

operatsiyalarni amalga oshirishni talab etadi: trassa bo’ylab og’ir gruntlarni 

yumshatish, gruntni kanal ko’ndalang kesimidan qazib olish va kavalerga yotqizish 

(surish), kanal yonlari va tubini tekislash, kavalerga yotqizilgan gruntni tekislash 

va profillash (shakl berish). Ayrim hollarda texnologik sxemalardan, ayrim 

operastiyalar chiqarib tashlanishi mumkin. Masalan: ETR-206A markali 
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kanalqazgich ekskavatorlar bilan qazilganda, kanal yonlari va tubini tekislash talab 

etilmaydi. 

 Odatda, kanaldan gruntni qazish olish va kavalerga yotqizish, bir turdagi 

mashina bilan (ekskavator, skreper, buldozer) bilan  amalga oshiriladi. qazib 

olingan grunt bir tomonlama yoki ikki tomonlama kavalerga joylashtiriladi. 

Kavalerlar trapestiyasimon shaklda, uzoq muddatga turғunligini ta’minlash 

maqsadida, yonlarining qiyaliklari 1:1 dan 1:3 gacha qilib hosil qilinadi. Kanallarni 

draglayn ekskavatorlari bilan qazishda kavalerlarining balandligi uning to’kish  

balandligi bilan aniqlanadi va 5m.dan baland bo’lmaydi. Kanal ko’ndalang 

kesimini skreperlar bilan qaziganda kavalerning optimal balandligi skreperning 

eng yuqori ish unumiga bog’liq ravishda belgilanadi. 

Kanal qazilmasi yuqorigi cheti (brovkasi) bilan kavaler yonining chekka nuqtasi 

o’rtasida berma qoldiriladi, bermaning eni  2m. dan kam bo’lmasligi kerak. Kanal 

qazilmasi otkosi turғunligini ta’minlash sharti hamda kanal qurilishi va undan 

foydalanishda oғir mashina va mexanizmlar o’tishni hisobga olgan holda 

qoldiriladigan berma eni 6 m gacha bo’lishi mumkin. 

 Qazilmada, I-II guruhga mansub, tabiy namlikdagi qumloq va qumoqlarda 

o’tgan kanallarni kompleks mexanizatsiyalashgan usulda qurish texnologiyasi 3.4-

jadvalda keltirilgan.  

3.4-jadval 

Bajariladigan 

ishlar 

Kanallar parametrlari 

chuqurligi 1,5m.gacha; 

osti eni 0,4-0,8m; 

qiyaligi 1:1,5 

chuqurligi 2 m.gacha; osti  eni 

0,8..1,5m; qiyaligi 1:1,5 

O’simlik qatlamidan 

tozalash 

 klassi 3-10 traktordagi 

buldozerlar 

klassi 3-10 traktordagi 

buldozerlar 

Kanal trassasini 

nivelir bo’yicha 

tekislash 

yengil va o’rta turdagi 

avtogreyderlar 

yengil va o’rta turdagi 

avtogreyderlar 

Kanal ko’ndalang 

kesimini qazish: 

  

-uzluksiz ishlovchi ETR-206A turdagi ETR-206A kanal qazgich 
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ekskavatorlar bilan kanal qazgich 

ekskavatorlari 

ekskovatorlari 

-bir cho’michli 

ekskovatorlar  bilan 

II-III o’lchov  guruhli 

bir cho’michli 

ekskavatorlar 

I-II o’lchov guruhli bir 

cho’michli ekskovatorlar 

Kanal ko’ndalang 

kesimini pardozlash 

II-III o’lchov  guruhli 

bir cho’michli 

ekskovatorlar 

II-III o’lchov  guruhli bir 

cho’michli ekskovatorlar 

Grunt otvallarini 

tekislash va kavaler 

shakliga keltirish 

3..10 T.K. klass 

traktordagi buldozer 

3..10 T.K klass traktordagi 

buldozer 

Kanal tubi va 

nishabligini  

tekislash 

EO-3326 turdagi 

ekskovator-tekislagichi 

EO-3326 turdagi ekskovator 

tekislagichi 

Kanal nishabligi va 

ustini tekislash 

3.10 T.K. klass traktor 

asosida buldozer 

3.10 T.K. klass traktor asosida 

buldozer 

Hosildor qatlamini 

(rezultivastiya qilish) 

tekislash 

3.10 T.K. klass traktor 

asosida buldozer 

3.10 T.K. klass traktordagi   

buldozer tirkama skreper 

 

Bajariladigan 

ishlar 

Texnlogik 

parametrlari 

Texnologik 

vositalar 

Ko’rsatmalari; 

W- ish unumi, m
3
/s  Q-

mehnat sarfi, ishch. 

s\m
3
 ;T-yonilg’i sarfi, 

kg/m
3
; M-material 

sig’imi,  
 
kg/m

3 

Kanal trassasini  

(taglik va rezerv 

yuzasini) o’simlik 

qatlamidan tozalash  

25sm qalinlikda 

gruntni qirqish  

va 35m gacha 

surib borish 

DZ-171.3-

buldozeri 

W=100  Q=0,01;   

T=0,25  M=180 

Taglik asosini 

zichlash 

Asosni 0,5m 

chuqurlikgacha 

zichlash 

DU-47V; DU-

485; 

DU-49 

zichlagichlar 

W=4000  Q=0,0025;   

T=0,04  M=4 

Taglikning asosini 

yumshatish 

Asosni 0,5m  

chuqurlikgacha 

ishlatish 

DZ-171.3 – 

buldozer-

yumshatkichi 

W=3000  Q=0,0015;   

T=0,01;   M=5,2 

Taglikka yoyish Gruntga qatlamli DZ-172.1 W=80;   Q=0,012;   
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bilan grunt rezervga 

ishlov berish  

qatlam  ishlov 

berish  va 

taglikga surish  

tirkama 

skrepleri; 

DZ-11P 

o’ziyurar 

skrepleri 

T=0,37  M=250 

To’kilgan gurntni 

tekislash 

Gruntni 20 sm. 

Qalinlikgacha 

qatma-qatlangan 

tekislash   

DZ-171.3 

buldozeri 

W=100  Q=0,01;   

T=0,25  M=180 

Gruntni oxirigacha 

namlash 

100 l\m
3 

suv 

sarfigacha truntni 

qatma-qatlash 

jamlash.  

MP-15 suv 

sepish 

mashinasi 

W=120  Q=0,08;   

T=0,4  M=122 

Gruntni zichlash Gruntni qatma-

qatlash zichlash 

DU-47V; DU-

485; 

DU-49;   DU-

26A 

kataliklari 

W=4000  Q=0,0025;   

T=0,04  M=4 

Shiveler bilan taglik 

ustini to’g’irlash 

Pastliklarga 

grunt surish va 

grunt kesish va 

5sm.gacha 

aniqlikda 

tekislash 

DZ-122B;   

DZ-143 

Avtogreyderla

ri 

W=50  Q=0,02;   

T=0,06  M=300 

Kanalning loyihaviy 

qirqimini ishlab 

chiqish 

 Kanal 

qirqimini 

shakillantirish 

bilan qazish 

va ishlab 

chiqish 

 

Uzluksiz ishlovchi 

mashinalar bilan 

Chuqurligi 2,5m 

tubi bo’yicha eni 

2m gacha.kanal 

nisbiyligi 1:1,5 

ETR-206; 

ETR-207 

ETR-208; 

ekskovator 

kanal 

qazgichlar   

W=300  

 Q=0,06;   

T=0,1   

M=130 
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Yarim kovlama – yarim ko’tarma va ko’tramalarda kanal qurish texnologiyasining 

umumiy xususiyatlari kanal dambasiga gruntni yuqori sifatda to’plash talab etilishi 

yoki umumiy taglik shunday hisobda bo’lishi kerakki, ular kanalda maksimal 

darajada suv bo’lganida gidrostatik naporga chiday olishligi ta’minlanishi kerak. 

Tagliklar va damba uchun ushbu maqsadlar uchun yaroqli gruntlardan yoki 

rezervlardan olinadi. Yaroqsiz gruntlar kavalerga to’kiladi. Ko’tarma asosidagi 

o’tli gruntlar, hamda rezervning yuzalardagi gruntlar ko’tarmaga olishda boshqa 

joyga olinadi.Bunday gruntlarning ko’tarma ichida yoki uning asosida bo’lishi 

inshoatni bir notekis cho’kishiga va yuqori  filtratsiya bo’lishiga sabab bo’ladi. 
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IV. Mehnat va atrof muhit himoyasi 

4.1. Mehnat va atrof muhit himoyasiga doir davlat qonunchiligi. 

Atrof  muhitni muhofaza etishning asosiy va umumiy jihatlari Konstitustiyada 

o’z ifodasini topgan bo’lib, bu asosiy qoida va yo’nalishlar qonunlarda  

rivojlantirilgan.  

Atrof  tabiiy muhit muhofazasi qadimdan insonlarning asosiy va birlamchi 

vazifalari qatoriga  kirgan va ona tabiatni asrash insonlarning muqaddas burchi 

hisoblangan. Biroq, kishilarning ehtiyojlari ortib borishi natijasida ona tabiatdan 

foydalanishning turi va shakli o’zgarib bordi. Tabiatdan foydalanishning ayrim 

me’yorlari buzilishi natijasida insoniyat oldida hal qilinishi kechiktirib 

bo’lmaydigan  muammolarni yuzaga  keltirdi. 

XX asr va biz yashayotgan asrning eng dolzarb va murakkab muammolaridan 

biri  bu – atrof  tabiiy muhit muhofazasi muammosidir.   

Ma’lumotlarga ko’ra, bugungi kunda sayyoramizda har xil yoqilg’ilarni 

yoqish sababli har yili 10,1 milliard tonna kislorord sarf bo’lmoqda, qishloq 

xo’jaligiga yaroqli yerlarning 70 foizi, chuchuk suvlarning 20 foizi o’zlashtirilib 

foydalanilmoqda. Shuningdek, texnikaning, sanoat korxonalarining rivojlanishi 

ham atrof – muhitga jiddiy zarar yetkazmoqda.  

Mehnatni muhofaza qilish – bu tegishli qonun va boshqa me’yoriy hujjatlar 

asosida amal qiluvchi, insonning mehnat jarayonidagi xavfsizligi, sihat – 

salomatligi va ish qobiliyati saqlanishini ta’minlashga qaratilgan ijtimoiy – 

iqtisodiy, tashkiliy, texnikaviy, sanitariya – gigiyena va davolash – profilaktika 

tadbirlari hamda vositalari tizimidan iborat.  

O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi 1995 yil 21 dekabrda 161 – 1 raqamli 

O’zbekiston Respublikasining Mehnat kodeksini tasdiqladi. Respublikamizda 

mehnatni muhofaza qilishning huquqiy asoslari O’zbekiston Respublikasi 

Konstitustiyasida va O’zbekiston Respublikasining “Mehnatni muhofaza qilish 

to’g’risida”gi Qonunda mustahkamlangan.  
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Mehnatni muhofazasi bo’yicha me’yor va qoidalar ta’sir doirasiga qarab 

umumiy va tarmoqlarga bo’linadi. Hamma xalq xo’jaligi tarmoqlarida  mehnatni 

muhofaza qilish talablari har xil bo’lib, umumlashtiruvchi umumiy me’yor va 

qoidalar mavjud. Bularga quyidagilar “Qurilish me’yorlari”, “Elektr jihozlarining 

tuzilish qoidalari”, “Yuk ko’tarish kranlarining tuzilishi va xavfsiz ishlatish 

qoidalari” va boshqalar kiradi. Tarmoq me’yorlari va qoidalari xalq xo’jaligining 

alohida tarmoqlariga ta’sir qilish talablarini, faqatgina  shu o’ziga xos tarmoq o’z 

ichiga oladi. Bu qishloq xo’jaligida “Qishloq xo’jalik mahsulotlarini yetishtirish va 

yig’ib olgandan keyin ularga ishlov berish xavfsizlik qoidalari”, “Qishloq 

xo’jaligida pestistidlarni qo’llash, tashish va saqlash sanitariya qoidalari” va 

boshqalar.  

O’zbekiston BMT, YHXTlarning xalqaro institutlariga qo’shildi, atrof – 

muhitni muhofaza qilish bo’yicha 9 ta konvenstiyalar va kerakli protokollarni 

ratifikastiya qildi, atrof – muhitni muhofaza qilish sohasida hamkorlik to’g’risida 

12 ta xalqaro bitimlarni imzoladi.  

MEHNATNI MUHOFAZA QILISH TO’G’RISIDA 

1-modda. Fuqarolarning mehnatni muhofaza qilinishiga bo’lgan huquqlari  

2-modda. Mehnatni muhofaza qilish  

3-modda. Mehnatni muhofaza qilish to’g’risidagi qonunlar va qonunning 

qo’llanish sohasi  

4-modda. Mehnatni muhofaza qilish sohasidagi davlat siyosati  

5-modda. Mehnatni muhofaza qilishni davlat tomonidan boshqarish  

6-modda. Jamoat birlashmalarining mehnatni muhofaza qilish muammolariga oid 

qarorlarni ishlab chiqish va qabul qilishda ishtirok etishi  

7-modda. Mehnatni muhofaza qilishga oid xalqaro shartnomalar  

8-modda. Mehnat muhofazasini me’yoriy ta’minlash  

9-modda. Korxonalar va ob’yektlarni loyihalash, qurish va ishlatishda, ishlab 

chiqarish vositalarini tayyorlash va ta’mirlashda mehnatni muhofaza qilish 

talablariga rioya etilishini ta’minlash  
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10-modda. Mehnatni muhofaza qilish bo’yicha mutaxassislar tayyorlash.  

11-modda. Mehnatni muhofaza qilishni moliyaviy ta’minlash  

12-modda. Mehnatni muhofaza qilish vositalarini yaratish va ishlab chiqarishdan 

korxonalarning iqtisodiy manfaatdorligini ta’minlash  

13-modda. Korxonalarda mehnatning sog’lom va xavfsiz sharoitlarini ta’minlash  

14-modda. Mehnatni muhofaza qilish xizmatlari  

15-modda. Xodimlarni baxtsiz hodisalar va kasb kasalliklaridan ijtimoiy sug’urta 

qilish  

16-modda. Ishga qabul qilishda mehnatni muhofaza qilish huquqi kafolatlari  

17-modda. Majburiy meditsina ko’riklari  

18-modda. Mehnat faoliyati jarayonida mehnatni muhofaza qilish huquqining 

kafolatlari  

19-modda. Xodimlarni mehnatni muhofaza qilish bo’yicha o’qitish va ularga yo’l-

yo’riqlar berish  

20-modda. Mehnat sharoitlari hamda mehnatni muhofaza qilinishi to’g’risida 

xodimlarning axborot olishga doir huquqlari  

21-modda. Xodimlarning ayrim toifalari uchun mehnatni muhofaza qilish 

sohasidagi munosabatlarni tartibga solishning o’ziga xos xususiyatlari  

22-modda. Mehnatni muhofaza qilishga doir qonunlar va boshqa me’yoriy 

hujjatlarga rioya etilishi ustidan davlat nazorati  

23-modda. Mehnatni muhofaza qilishga doir qonunlar va boshqa me’yoriy 

hujjatlarga rioya etilishi ustidan jamoatchilik nazorati  

24-modda. Kasaba uyushmalarining xodimlarning mehnati muhofaza qilinishiga 

doir huquqini himoya etish borasidagi huquqlari 

25-modda. Mehnatni muhofaza qilishga doir talablar ta’minlanmagani uchun 

korxonalarning javobgarligi  

26-modda. Mehnatni muhofaza qilish talablariga javob bermaydigan ishlab 

chiqarish ahamiyatidagi mahsulotni tayyorlaganlik va sotganlik uchun 

korxonalarning iqtisodiy javobgarligi  
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27-modda. Mehnatni muhofaza qilishga doir qonunlar va boshqa me’yoriy 

hujjatlarni buzganlik uchun javobgarlik  

28-modda. Ishlab chiqarishda jabrlangan xodimlarga ziyon yetkazganlik uchun 

korxonalarning moddiy javobgarligi  

29-modda. Ishlab chiqarishdagi baxtsiz hodisa oqibatida xodim vafot etgan 

taqdirda korxonaning moddiy javobgarligi  

4.2. Kanal qazuvchi mashinalar bilan ishlashda rioya qilinadigan xavfsizlik 

texnikasi.  

Ish boshlashdan oldin ish obyektini tekshirish va barcha xatarli joylar kerak. 

Kanal qazuvchi mashinalar bilan ishlashda har qaysi mashina uchun alohida 

instruksiyada ko‘zda tutilgan xavfsizlik texnikasi qoidalarga amal qilish lozim.  

Aktiv ish jihozlari to‘sib qo‘yilmagan, shuningdek kardanli valining va oraliq 

vallarining to‘siqlari shikastlangan mashinalarda ishlash taqiqlanadi. 

Mexanizator tirkama agregatlar bilan ishlayotganda diqqat e’tiborli, ehtiyot va 

batartib bo‘lishi zarur. Traktorchi mashinist mashinani traktorga tirkayotganda 

tirkovchi ishchi uchun hech qanday xavf xatar yo‘qligiga ishonch hosil qilishi 

lozim. Tirkovchi ishchi ishora bermagunga qadar mashinani tirkash va joydan 

qo‘zg‘atish man etiladi. Ish jihozini ishga tushirishdam va mashinani joydan 

qo‘zg‘atishdan oldin haydovchi ogohlan tiruvchi ishora berishi hamda mashina 

ishlaydigan hududda kishilar va begona narsalar yo‘qligiga ishonch hosil qilishi 

kerak. Yurib ketayotgan mashinadan tushish va unga chiqish man etiladi. Ishga 

bog‘liq bo‘lmagan kishilarning mashinada bo‘lishi taqiqlanadi. Agregat butkul 

to‘xtaganidan keyingina ish jihozlarini grunt, to‘nkalar, begona o‘tlar va boshqa 

narsalardan tozalash mumkin. 

4.3. Kavaler tekislovchi mashinalar bilan ishlashda texnika xavfsizligi 

qoidalari va yong’inga qarshi tadbirlarni ishlab chiqish. 

Har qanday ishni bajarishda ko’tarilish va tushishlardagi qiyaliklar, 

shuningdek, ko’ndalang tomondagi qiyaliklar mashinani ishlab chiqargan zavod 

bergan instruktsiyada ko’rsatilgan chegaraviy miqdorlardan oshib ketmasligi 
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lozim. Odatda bu miqdorlar 25° ko’tarilish, 35° tushish va 12-15° yonlanma qiyalik 

miqdoridan oshmaydi.  

Gruntni ko’ndalang o’tish bilan qiyalikka tushirishda otvalni ko’tarma 

chetidan o’tkazib yuborish yaramaydi, chunki bunda mashina pastga sirpanib 

ketishi mumkin. Buldozer qiyalik yoqalab yoki ko’tarma bo’ylab 

harakatlanayotganida yurish qismi qiyalik va ko’tarma chetidan chiqib qolmasligi 

kerak. Transheyalar buldozerlarni ko’ndalang, qiya va bo’ylama yurgizib 

ko’milganda ham xuddi shu talablarga rioya qilish lozim.Bu qoidalarning buzilishi 

transheya devorlarining qulab tushishiga va unda barcha mashinaning sirpanib 

ketishiga sabab bo’lishi mumkin. Har qanday ishni transheya usulida bajarishda 

transheyalar orasidagi peremichkalar balandligi otval bo’yidan oshmasligi kerak, 

chunki aks holda grunt to’satdan o’pirilishi mumkin.   

 Gruntni qiyalikka uyumlab tushirishda buldozerning yurish qismi bilan qiyalik 

chetidagi yumshagan grunt ustiga chiqmasdan bajarish kerak aks holda mashina 

yumshoq grunt bilan birga qiyalikdan pastga sirpanib tushishi mumkin.   

Yon bag’irlarda ishlaganda uncha katta bo’lmagan (3-7°) teskari qiyalikdagi 

polka va terrasa hosil qilish kerak, bu traktorning qiyalikdan sirpanishi yoki hosil 

qilingan polka yoki terrasaning pastga o’pirilib tushishining oldini oladi. 

Joylarni buta va shox shabbalardan tozalash, shuningdek pioner yo’llar qurishda va 

terrasani buzishda juda extiyotkorlik bilan ishlash kerak, chunki bunday ishlarni 

bajarishda bazaviy traktor radiatori, kabinasi, qoplamalari va boshqa uzellari daraxt 

ildiz va boshqa to’siqlar bilan shikastlanishi mumkin. 

To’nka qo’porish va yirik toshlarni chetga chiqarishda qo’porilayotgan predmet 

ustiga chiqib ketish natijasida dvigatel karteri poddoni ketingi ko’prik korpuslari 

va bortaviy uzatmalar shikastlanishi mumkin, bu hol pastdan himoya kojuxlari 

bo’lmaganida, ayniqsa xavfli bo’ladi.Xuddi shu sababga ko’ra portlatilgan va 

maydalangan tog’ jinslarini bulldozer bilan ishlash xavfli. Bunda ayniqsa toshlar 

otval, bruslar va yurish qismi hamda bazaviy mashina ostavi orasiga, shuningdek, 
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yurish qismining ayrim uzel va detallari orasiga tushib qolmasligini kuzatib borish 

kerak. 

Daraxtlarni ag’darish vaqtida daraxt dastlab qiyshaya boshlaganda buldozer 

to’xtatilib, orqaga qaytariladi, otval daraxt ildizi sistemasiga tiraladi va bazaviy 

mashina daraxt ag’darishni, otval ko’tarib qo’porishni davom ettiradi. Aks holda 

ag’darilayotgan daraxt ildizlari traktor ostiga kirib qolib, uni shikastlashi yoki hatto 

to’ntarib yuborishi mumkin. Daraxt ag’darilganda zarbdan katta shoxlar sinib 

tushishi mumkin, shuning uchun bu operatsiya bunday shoxlar yo’q tomondan 

bajariladi. Buldozerni suvga botirib ishlash mashina uchun zavod instrukstiyasida 

ko’rsatilgan chuqurlikdan ortiq bo’lmasligi kerak. Odatda bu chuqurlik gusenitsa 

bo’yiga yoki g’ildirak radiusiga teng bo’ladi. Chuqurlik katta bo’lganda bazaviy 

traktorning ayrim uzellari ichiga suv kirishi mumkin. 

Skreperni grunt yig’ayotganida itarish uchun buldozer otvali bilan skreper buferi 

orasida bog’lanish skreperning harakat tezligiga yaqin tezlikda bo’lishi kerak. Aks 

holda ikkala mashinaning konstrukstiyalari shikastlanishi mumkin. Buldozer 

skreperni burchak ostida itarishiga yo’l qo’yish mumkin emas, chunki bunda 

skreper konstrukstiyasi va uning shinalari buldozer otvalidagi pichoqlardan 

shikastlanishi mumkin. Buldozerni skreper buferiga osish mumkin emas, chunki 

bu skreper konstrukstiyasiga ortiqcha nagruzka tushiradi. 

Lotok va estakadalar yordamida transport vositalariga buldozer vositasida 

grunt asta ortilishi kerak, bunda avtomashina kuzoviga grunt yoki biror 

materialning katta massasi tushishi uni shikastlashi mumkin. 

O’rmonlarda ishlayotganda radiator va havo tozalagichning qabul qilish 

teshiklariga barglar kirib qolishi mumkin, shuning uchun bu uzellarni maxsus 

turlar vositasida hiymoyalash va ularni muntazam tozalab turish kerak. 

Yong’inga qarshi chora tadbirlar 

Yong’inga qarshi kurashish vositalari. Buldozerlarda va o’zi yurar shassilarda 

o’t o’chirgich, ikkita belkurak va chiqarish trubasida uchqun o’chirgich bo’lishi 
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kerak.O’t o’chirgichlar (4.1-rasm) ko’pikli va uglerod (IV) oksidli bo’ladi. Uglerod 

(IV) oksidli o’t o’chirgichlar, ko’pincha dalada ishlatiladi. 

Buldozerlar va o’zi yurar mashinalar dizeli to’xtatilgandan va sovigandan keyin, 

odatda kunduz kuni mexanikaviy yoki dastaki yuritmali nasoslar yordamida yopiq 

usulda zapravka qilinadi. Zapravka qilish punktida chekish va ochiq olovdan 

foydalanish mumkin emas. Dalada zapravka qilish joyi g’alla maydonidan kamida 

15 m uzoqda bo’lishi lozim. 

                

 

4.1-a rasm.OP-5 ko’pikli (1 -korpus; 2 -stakan; 3.4-dasta; 5-sterjen; 6-qopqoq; 

7 -purkagich; 8-klapan); b - OU-2 karbonat kislotali (9-ballon;10- kronshteyn;    

11-og’zi keng qisqa truba;12-dasta;13-berkitadigan ventil; 14-xovikcha) 

       Ish vaqtida buldozer yonida olov yoqish yoki uni qishda yurgizishdan oldin 

ochiq olov bilan isitish man etiladi; moyli kiyimda gulxan yoniga kelish 

yaramaydi.Yonilg’i tomadigan joylar har kuni tozalab artiladi, tomish sababi 

aniqlanadi va bartaraf etiladi. Elektr simlarning durustligi, kontaktlarning zich 

tegib turishi va yondirish sistemasining to’g’ri rostlanganligi tekshiriladi. Dizel 

kapot bilan yopilgan, dizelning bloki bilan chiqarish kollektori orasiga mis-asbestli 

qistirma o’rnatilgan bo’lishi lozim. 

4.4.   Kanal qazish jarayonida atrof muhit himoyasi. 

Mashinalarni ishlatishda atrof muhitni muhofaza qilish talablariga qat’iy rioya 

qilish kerak. Chunonchi, turli yer inshootlarini qurishda tuproqning yuzada 
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joylashgan unumdor qatlamini, keyinchalik undan foydalanish maqsadida, alohida 

to‘plash kerak. Agar undan bir yo‘la foydalanish mumkin bo‘lmasa, ularni bir 

joyga o’yib qo‘yish lozim. 

Gusenitsali mashinalarni transportirovka qilishda ularni yo‘l chetidan haydash, 

agar yo‘l kesib o‘tiladigan bo‘lsa, uni vaqtincha yotqizilgan to‘shama ustidan 

yurgizish kerak. 

Dvigatellari belgilangan me’yordan ortiq darajada tutun chiqarib ishlaydigan 

mashinalardan foydalanishga ruxsat etilmaydi. Dvigatelning yonilg‘i 

apparaturasini rostlash orqali tutunning kamayishiga erishish mumkin. 

Yonilg‘isi, moyi, ish suyuqliklari va surkama moylari sizib turadigan 

mashinalardan foydalanish taqiqlanadi, chunki YoMM atrof muhitga salbiy ta’sir 

ko‘rsatadi. Xuddi shu  sababga  ko‘ra mashinalarni ta’minlashda YoMM ning 

to‘kilishiga va isrof bo‘lishiga yo‘l qo‘yilmaydi. Mashinalarga ishlash joyining 

o‘zida texnik xizmat ko‘rsatish va tuzatish jarayonida moyini almashtirish, ish 

suyuqligi va surkama moylarini yangilashda ularning isrof bo‘lishiga yo‘l 

qo‘ymaslik lozim. 

Ishlatilgan neft mahsulotlarini yerga, suv havzalariga va oqova tarmoqlariga 

to‘kish man etiladi. Mashinadan yonilg‘i qoldig‘i sifatida to‘kib olinadigan neft 

mahsulotlari, texnologik ehtiyojlar uchun ishlatiladigan moylar, kerosin, benzin, 

dizel yonilg‘isi va boshqa neft mahsulotlarini yig‘ish va neft ta’minoti tashkilotlari 

omboriga topshirish. 
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V. Konstruktorlik qismi. 

5.1. Kavalerlarni tekislash uchun takomillashgan ishchi jihoz. 

Buldozerlar yordamida kanallardan qazib chiqarilgan tuproqlarni surish uni 

yoyib tekislash ishlari amalga oshiriladi. 

Buldozerlar kanalning tuproq chiqarilgan tomonidan o'rnatilib, uning o'qi 

bo'yicha harakatlanish davomida tuproqni kanal devorlaridan ma'lum masofaga 

surish orqali yoyib, tekislaydi. 

Yer ishlarida grunt buldozerlar bilan o’rta hisobda 30…70 m ga, ayrim 

hollarda 150 m va undan ortiq masofaga ham suriladi. Buldozerlar agregatlangan 

traktorlar quvvatiga bog’liq ravishda tashish masofasi quyidagicha taqsimlanadi: 

40…55 kVt – 30…50 m gacha; 59…80 kVt – 50…70 m gacha; 118…132 kVt – 

100 m gacha; 228…243 kVt – 150 m gacha [10]. Bu masofalarga tuproqni surib 

tashishga tuproq uyumi bilan kurak yuzasi orasida ishqalanish kuchi oshishi 

natijasida surishdagi qarshiligi oshib ko’p energiya sarflanadi.  

  kNgmFfF t

n

Rggishq ,                             (5.1) 

Bu yerda ggf - gruntni grunt bilan ishqalanish koeffitsienti( 80,0...35,0ggf ); 

 n

RF  - gruntni qazishga qarshilik qiluvchi reaksiya kuchlarining normal 

tashkiletuvchisi, kN (    u

R

n

R FF 5,0...2,0 ); 

 u

RF - gruntni qazishga qarshilik qiluvchi kuchlarning urinma tashkil 

etuvchisi, kN; 

tm  - traktorning massasi, t. 

Shu sababli bugungi kunda agregatlarning ish unumi va samaradorligi va 

sarflanadigan energiyani kamaytirish dolzarb muammolardan biridir. Izlanishlar 

natijasida buldozerlar uchun energiyatejamkor ishchi jihoz yaratildi (5.1-rasm). 

Buning afzallik tomoni shundaki, buldozer kuragining yuzasi bilan uning oldida 

surilayotgan grunt ishqalanishini kamaytirish orqali ish unumdorligini oshirishga 

erishiladi.  
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5.1-rasm. Takomillashgan ishchi jihoz 

 

5.2-rasm. Buldozerga o’rnatilgan energiyatejamkor ishchi jihoz 

1 – qoplama, 2 – qoplamada hosil qilingan havo chiqish klapanlari, 3 – havo 

shlangi, 4 – kompressor, 5 – havo baki, 6 – kompressorni qo’shib ajratish 

qurilmasi. 

Buldozer ishchi jihoziga o’rnatilgan moslamaning ishlash jarayoni 

quyidagicha bo’lib, kompressor 4 buldozer quvvat olish validan harakatni olib 

havo bosimini  shlanglar 3 orqali havo to’plash bakiga uzatadi. Yuqori bosimda 

qamalgan havo shlang  orqali kurak yuzasiga uzatadi. Natijada kurak yuzasida 

hosil bo’lgan havo bevosita gruntni metall bilan ishqalanishini kamaytiradi. 

Kompressor ish jarayonida agregat kabinasida joylashgan maxsus qo’shib ajratgich 

orqali boshqariladi. 

Buldozer ishchi jihozida qo’yilgan moslama ishlash jarayoniga hech qanday 

salbiy ta’sir qilmaydi. Moslamani yaratitishdan asosiy maqsad shundaki, buldozer 

ish unumdorligini oshirishdan iboratdir. Shuni aytish mumkinki yaratilgan 

moslama bilan ishlatilganda mavjud buldozerlardan farqli ravishda gruntni metall 

bilan ishqalanish koeffitsienti ma’lum darajada kamaydi. Bu esa o’z navbatida 
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mashinaning ish samaradorligini oshishini ta’minlaydi. Kelgusida ish jarayonida 

ekologiyani zararli ta’sirlardan himoyalash maqsadida buldozerdan ajralayotgan 

tutunni yig’ib havo yo’li orqali gruntga berish bo’yicha maqsadli izlanishlar olib 

borish ham ko’zda tutilgan. 

5.2. Ishchi jihoz ramasining mustahkamligini hisoblashning nazariy asoslari. 

Ag’dargichi buralmaydigan buldozеrni hisoblashda uni hisob chizmasi masshtabda 

chizilib, unda barcha ta’sir etuvchi kuchlar o’z yеlkalari bilan ko’rsatiladi. 

Umumiy holda buldozеr ag’dargichiga Fx (yon), Fy (gorizontal) va Fz (vеrtikal) 

tashqi kuchlar ta’sir etadi (5.3-rasm). 

 

5.3-rasm. Buralmaydigan buldozеr ag’dargichiga ta’sir etuvchi kuchlar. 

Vеrtikal kuchni A nuqtaga nisbatan olingan momеntlar tеnglamasidan (5.3,a-rasm) 

quyidagi munosabat orqali aniqlanadi; 

                                 
x

xgmm
F tit

z




)(
, kN                                         (5.2) 

Gorizontal kuch quyidagi munosabat orqali aniqlanadi; 

                     max])[( kFgmmF zity   , kN                                        (5.3) 

bu yеrda kmax-harakatlantirgich bilan gruntni maksimal ilashish koeffisiеnti            

(kmax = 0,85...0,95). 

Yon kuch quyidagi munosabat orqali aniqlanadi; 

                    
x

B
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])[( max , kN                                 (5.4) 
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Boshqarish gidrosilindrlaridagi kuch Fgs quyidagicha aniqlanadi (5.3-rasm); 

                          
gs

zy
p
yz

gs
r

aFF
F






2


, kN                                             (5.5) 

 bu yеrda    p
y , az, rgs, -tеgishli kuchlarning yelkalari, m (5.3-rasm).  

 Fx , Fy , Fz va Fgs kuchlar ta’sirida  O΄ va  O˝ oshiq-moshiqlarda ya’ni 

surgichi traktor ramasiga ulangan joyda '
xR '

yR '
zR  va ''

xR ''
yR ''

zR  rеaksiya kuchlari 

hosil bo’ladi (5.4-rasm). Rz va Ry rеaksiyalarining kattaligi buldozеr jihozining 

turiga (ag’dargichi buralmaydigan yoki buraladigan) bog’liq emas va statika 

tеnglamalari bilan aniqlanadi. Yon rеaksiya kattaligi Rxz esa mutlaqo buldozеr 

jihozining turiga bog’liq bo’ladi.  

O  ́oshiq-moshiqdagi rеaksiya kuchlari 5.3-rasmdan foydalanib aniqlanadi; 

                          
B

sinBFBFaF
R

gsxzxx

z

F 
' , kN                               (5.6) 
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, kN                               (5.7) 

O˝ oshiq-moshiqdagi rеaksiya kuchlarini 5.3-rasmdan foydalanib aniqlanadi; 

      '" 2 zzgsz RFsinFR   , kN va '" 2 yzgsyy RcosFFR   , kN             (5.8) 

Buldozеrning ramasi va ag’dargichi statik noaniq tizimdir. Matеriallar qarshiligi 

usullarini qo’llab, statik noaniqlikni hamda O  ́ va O˝ oshiq-moshiqlarga ta’sir 

etuvchi yon rеaksiya kuchlari aniqlanadi. Bunda faqat eguvchi momеntlar hisobga 

olinib, ag’dargich tirkagichlarini mutlaqo bikrli dеb qaraladi. 

Gorizontal Fy kuch tasirida O΄ va O˝ oshiq-moshiqlarda hosil bo’ladigan rеaksiya 

kuchlari quyidagicha aniqlanadi; 
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

B
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J
k  1
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
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J
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1
1 ;  

1

2
1

b

b
 ;  

B

b3 ;  


1  

 bu yеrda  J,  J1,  J2 – tеgishli ravishda ag’dargich, surgich va tirkagichning 

inеrsiya momеntlari, N·m·s
2
; V-ag’dargichni uzunligi, m; ℓ -surgichning uzunligi, 

m. Gidrosilindr kuchning gorizontal tashkil etuvchisi ta’sirida O΄va O˝ oshiq-

moshiqlarda hosil bo’ladigan rеaksiya kuchlari quyidagicha aniqlanadi; 
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 Yon Fx  kuch ta’sirida O΄ va O˝ oshiq-moshiqlarda hosil bo’ladigan rеaksiya 

kuchlari quyidagicha aniqlanadi;  

                                  









2

''

p
yx

xx

F
RR

xx FF , kN                                         (5.12) 

 

5.4-rasm. Ish jihozini hisoblash chizmasi. 
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Xulosa 

Men bitiruv malakaviy ishimni bajarish davomida kanal qazish jarayonida 

samarali texnikalardan foydalanib, mashinalariga bo’lgan talab va hozirda mavjud 

bo’lgan kanal qazish mashinalarining ahvoli uning ish unumdorligini oshirish 

maqsadida izlanishlar olib bordim. Olib borgan izlanishlar natijasida shu narsaga 

ishonchim komil bo’ldiki, kanal qazgish jarayonida texnikalarning ish 

unumdorligini oshirish ularni samarali ishlatish sohaning eng dolzarb 

masalalaridan biri hisoblanadi. Ushbu bitiruv malakaviy ishini bajarar ekanman, 

men loyihalash ishini bajarish jarayonida  samarali texnikalardan foydalanib ish 

sifati va iqtisodiy samara olishni maqsad qilib oldim. 

Shu maqsadda kanal qazgish jarayonida samarali texnikalarni ishlatishda, 

ularni ish unumdorligini mavjud adabiyotlar va internet ma’lumotlaridan hamda 

tuman va viloyat ma’lumotlaridan foydalangan holda aniqlab, samarali ishlatish 

bo’yicha loyihalash ishini bajardim. Ishni bajarish jarayonida men to’rt yil ichida 

TIMI Buxoro filialida olgan bilimlarimni yanada mustahkamladim va “Ustoz - 

shogird” tizimi asosida ustozimning muhandislik ishlarini o’rganib, bilim 

saviyamni oshirdim. 

Bajarilgan ish yuzasidan quyidagilarni tavsiya etaman: 

1. Buxoro viloyatida kanal qurilish jarayonida samarali texnikalardan 

foydalanishda lizing asosida ish unumdorligi yuqori texnikalar bilan ta’minlash 

maqsadga muvofiqdir; 

2. Viloyatning “Davsuvmaxsuspudrat” DUKlari tarkibida meliorativ mashinalarga  

texnik xizmat ko’rsatish va ta’mirlashga ixtisoslashtirilgan sexlarni tashkil etish; 

3. Kanal qurilish jarayonida qo’llaniladigan mashinalarni ta’mirlash va TXK 

ishlarini takomillashtirish va zamonaviy texnik jihozlar bilan ta’minlash; 

4. Kelgusida kanal qurilish jarayonida qo’llaniladigan samarali texnikalardan 

foydalanish uchun ilmiy – tadqiqot ishlarini davom ettirish; 

5. Tavsiya etilayotgan ishchi jihozni ishlab chiqarishda qo’llash. 
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Ilovalar 

1-ilova 

Машины для подготовки полей к орошению 

Комплекс работ, связанных с созданием осушительных и оросительных 

систем, включает несколько десятков видов различных операций. Для их 

осуществления создана система специальных машин, орудий, установок и 

простейших приспособлений. 

В работах по подготовке поля к орошению важное место занимают 

следующие орудия. 

Канавокопатель-заравниватель универсальный КЗУ-0,3В (рис.) 

предназначен для нарезки и заравнивания временных оросителей и выводных 

борозд, поделки и разравнивания валиков (пал), глубокого рыхления почвы. 

Канавокопатель КЗУ-0,ЗВ является навесным орудием и агрегатируется 

с тракторами «Беларусь», ДТ-75 и Т-74. 

Основные узлы канавокопателя - рама, правый и левый боковые катки, 

уплотняющий каток (правый и левый в сборе), канавокопатель, рыхлитель. 

Рама сварной конструкции, выполнена из полого бруса квадратного 

сечения, балки 8, изготовленной из швеллера. 

К брусу приварены два литых кронштейна, основным назначением 

которых является присоединение рамы к нижним боковым тягам навески 

трактора. По концам бруса приварены литые хомуты, предназначенные для 

установки и фиксации удлинителей 17. Раскосами 3, стойками 2 и двумя 

продольными балками 6, изготовленными из швеллеров, брус жесткости 

соединен с балкой 8 и кронштейном 18. 

Кронштейн 18 предназначен для соединения рамы с верхней 

центральной тягой навески трактора штырем 1. 

Балка 8 имеет ряд отверстий, предназначенных для крепления рабочих 

органов. К задней части балки приварены два уголка с отверстиями для 

крепления заднего катка и настраивания орудия на заравнивание каналов. 
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Рис. Канавокопатель-заравниватель  универсальный   КЗУ-О.ЗВ: 

1 - штырь, 2 - стойка. 1 - раскос, 4 - плита, 5 - стопор, 6, 7 - продольные 

балки, 8 - поперечная балка, 9 - съемные накладки, 10- питой сектор, 11 - 

чистик, 12, 18 - кронштейны, 13- ось, 14 - полусектор,  15 - вилка,  16 - катки 

боковые опорные,  17 - удлинитель 

Катки боковые опорные 16 предназначены для регулирования величины 

заглубления   рабочих органов орудия. Основные детали катка - вилка 15, 

кронштейн 12 и литой сектор 10 с подушкой, соединенной с рамой болтами. 

В ступицу катка вмонтирована чугунная втулка и ось 13. 

Стержень вилки снабжен приливом с отверстием для соединения вилки с 

сектором. Нижняя часть вилки снабжена пазами для крепления оси катка. 

Два полусектора 14, скрепленные с вилкой двумя болтами, предохраняют ось 

и ступицу катка от проникновения грязи. 

Полусектор 14 одновременно предназначен для крепления и 

регулировки кронштейна чистика 11. Сверху на стержне вилки установлен 

стопор 5, которым каток фиксируется  в заданном   положении. 

Конструкция катка позволяет устанавливать его в трех положениях 

относительно удлинителей рамы, поэтому можно регулировать величину 

заглубления рабочих органов в широких пределах. Опорными катками 

регулируют ширину захвата орудия, переставив подушки  катков на 

удлинителях. 



 
 

70 

Канавокопатель служит для нарезки выводных борозд с шириной дна 

300 мм. Корпус канавокопателя имеет два отвала (правый и левый), которые 

приварены к стойке под углом 50
о
. 

Снизу к стойке приварена плита, к которой прикреплен лемех, 

предназначенный для подрезания почвы и образования дна канала. К этой 

плите, кроме лемеха, крепят кронштейны, к которым  штырем  присоединяют 

пяту. 

Регулировать пяту по высоте можно перемещением и фиксацией на 

кронштейне клина. 

Сзади отвалы соединены между собой косынками и распоркой. К 

нижним кромкам отвала приварены планки, к которым болтами с потайными 

головками крепят ножи. Присоединение канавокопателя к раме орудия 

осуществляется плитами 4, приваренными к стойке. Одна из плит связана 

болтами с задней балкой рамы; а вторая плита подушками крепится к 

переднему брусу рамы. 

Чтобы предохранить рабочие поверхности отвалов от быстрого износа, 

на них устанавливают съемные накладки 9. 

Заравниватель выводных борозд состоит из отвалов, задней стенки и 

уплотняющего катка. Отвалы заравнивателя устанавливают друг против 

друга. К нижним кромкам отвалов прикрепляют стальные ножи. 

В плане отвалы расположены наклонно к оси хода. Такое расположение 

отвалов способствует передвижению грунта (срезанного ножами отвалов) 

вдоль рабочей поверхности отвалов и хорошей заделке канала. 

Для устойчивости хода орудия, а также равномерного разравнивания и 

уплотнения   отсыпанного   в   канал   грунта   сзади   отвалов   установлены   

стенка   и каток. 

Стенка - это металлический щит с приваренными в средней и нижней 

частях уголками жесткости, распорками и раскосами, к которым 

присоединены трубы, связывающие стенку и каток держателями. 
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Каток уплотняющий состоит из обода с вваренными в него тремя 

дисками. К крайним дискам болтами крепят литые ступицы, в которых 

болтами закреплены чугунные втулки. 

Держатели представляют собой стержень с приваренным кронштейном, 

они закреплены на оси корончатыми шайбами со шплинтом. 

К кронштейнам держателей крепят рамку, на которой находится чистик. 

Стержень держателя снабжен рядом отверстий для регулировки катка по 

высоте путем перестановки штыря в соответствующее положение. 

Для поделки пал (валиков) и их разравнивания используются те же 

отвалы, что и на заравнивании выводных борозд. Установка отвалов для 

создания пал аналогична установке и для заравнивания выводных борозд. 

В задней части отвалов крепят удлинители, применяемые для заложения 

откосов. Во время установки отвалов для заравнивания валики меняют 

местами. Помещая отвалы вогнутой частью наружу, сводят передние части и 

подсоединяют с помощью подушки к основному брусу рамы, а задние 

разводят и связывают болтами с задней балкой рамы. Чтобы увеличить 

ширину захвата и равномерного распределения грунта   валков, к отвалам 

прикрепляют удлинители. 

Рыхлитель предназначен для глубокого рыхления почвы. Основные 

части рыхлителя - рама, грядили (передние и задние) и набор узкорыхлящих 

и плоскорежущих лап. Рама рыхлителя изготовлена из двух угольников, 

соединенных по концам полосами. К полосам приварены кронштейны для 

присоединения рамы рыхлителя к удлинителям хомутами. 

Угольники рамы имеют отверстия для крепления грядилей. Грядили 

установлены на раме в шахматном порядке в два ряда. Расстояние между 

соседними грядилями одного ряда 400 мм и между следом соседних грядилей 

переднего и заднего ряда 200 мм. 

Грядили    по    форме    различны.    Каждый    грядиль    к    раме    

крепят    тремя болтами. В зависимости от целей обработки почвы на нижних 
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концах грядилей можно устанавливать узкорыхлящие лапы (ширина захвата 

которых 50 мм) или плоскорежущие лапы с шириной захвата 250 мм. 

Масса канавокопателя КЗУ-0,3-550 кг. Канавокопатель-бороздорез КБН-

0,3 5 (рис.) предназначен для механизированной нарезки внутрикартовых 

оросителей и вспомогательных борозд для проведения вегетационных 

поливов. 

Канавокопатель КБН-0,35 является навесным орудием и состоит из 

рамы, канавокопателя, двух бороздоделов, укрепленных на грядилях и 

расположенных по обе стороны канавокопателя, и колесного хода. 

Рама предназначена для монтажа всех узлов и деталей орудия, а также 

для агрегатирования канавокопателя с трактором Т-28. Основные части рамы 

- поперечный брус / квадратного сечения, стойка 3 и кронштейны 8, 6, 4, 2. 

Стойкой 6 и кронштейнами 7 орудие присоединяют к навесной системе 

трактора. 

 

  

Рис.   Канавокопатель-бороздодел: 1 - поперечный брус, 8, 6, 4, 2 - 

кронштейны, 5 -  ось, 7 - нож, 3 - стойка, 9 - лемех, 10 - отвал 

Канавокопатель состоит из отвалов, имеющих цилиндрическую рабочую 

поверхность. К отвалам крепят лемех 9 и ножи 7. Чтобы придать отвалам 

жесткость, между ними   установлены   распорки. 



 
 

73 

Величина заглубления рабочих органов осуществляется растяжкой, 

связывающей раму орудия с осью колес. Бороздорез используют для нарезки 

вспомогательной борозды. Он представляет собой вертикальную стойку, к 

которой приваривают отвалы. Бороздорез переводят из рабочего положения в 

транспортное с помощью грядиля, шарнирно соединенного с поперечным 

брусом рамы кронштейном 2. Передвигая кронштейн 2 по брусу 8, можно 

установить нужное расстояние между основной центральной и 

вспомогательными бороздами. 

Колесный ход обеспечивает устойчивую работу рабочих органов и дает 

возможность регулировать глубину нарезки борозд. Колеса смонтированы на 

роликовых конических подшипниках оси. Налипшую почву с ободьев колес 

снимают двумя чистиками. 

Заравниватель оросителей ЗОР-500 предназначен для заравнивания 

временных оросительных каналов. Навешивается на трактор Т-100МГС. 

Заравниватель состоит из двух отвалов, смонтированных на 

универсальной раме с гидроподъемным механизмом под углом 70° 

относительно друг друга. Каждый отвал крепится двумя соединительными 

пальцами и стяжными болтами. К отвалам болтами прикреплены открылки-

удлинители, которые при транспортировке снимают. 

К нижней части отвала присоединены опорные лыжи, с помощью 

которых регулируется  положение отвалов  по высоте. При заравнивании 

оросительных каналов трактор с заравнивателем движется вдоль канала. При 

этом захватываемый отвалами грунт из дамб перемещается в канал. 

Производительность за 1 ч чистой работы 3 км при ширине захвата 4,15 м и 

работе  на II передаче трактора. 
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